
  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 
BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2010 – 2013 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Kateřina Trčková 
 

 

 

 

Potenciál pro rozvoj cestovního ruchu v Egyptě 

 

 

 

 

 

 

 
Praha 2013 

 
Vedoucí bakalářské práce:  

Doc. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

 

 

 

 

 



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 
BACHELOR FULL-TIME STUDIES 

2010 - 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

 

 

 

 

Kateřina Trčková  

 

 

 

Potential for tourism development in Egypt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prague 2013 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor:  

Doc. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

 



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Praze dne ……..                                    Jméno autorky ............................ 

                       



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce, panu Doc. PhDr. 

Václavovi Horčičkovi, Ph.D., za jeho cenné rady a připomínky, které mi v průběhu 

psaní této práce poskytl. 

 

 

 



  

Anotace 

 

Bakalářská práce se zabývá potenciálem cestovního ruchu v Egyptě. Cílem je 

zjistit, jak se v této zemi vyvíjí cestovní ruch s ohledem na probíhající politickou 

situaci, která zde právě probíhá a výrazně ovlivňuje příjezdový cestovní ruch. Tato 

skutečnost je více rozebrána v kapitole, cestovní ruch Egypta. Teoretické poznatky o 

zemi jsou vyjádřeny v první kapitole. Jedna z dalších částí práce se zabývá atraktivitami 

země, které právě přispívají k rozvoji cestovního ruchu. V jednotlivých kapitolách jsou 

dále popsány realizační faktory, které jsou pro uskutečnění cestovní ruchu nezbytné a 

ostatní faktory, které mohou být důležitým faktorem při rozhodování navštívit Egypt. 

V závěrečné části je znázorněna podrobná analýza českých cestovních kanceláří, které 

mají ve své nabídce pobytové a poznávací zájezdy do Egypta.  

 

 

 

Klíčové pojmy 

 

 Analýzy nabídky zájezdů, cestovní ruch, Egypt, kulturně – historické atraktivity, 

letoviska, potenciály cestovního ruchu, příjezdový cestovní ruch, přírodní atraktivity, 

realizační faktory, selektivní faktory, UNESCO.  

 

 

 

 



  

Annotation 

 

 The Bachelor Thesis deals with the potential of tourism in Egypt. The aim is to 

find out how the country is developing tourism with regard to the current political 

situation here is ongoing and significantly affects the incoming tourism. This is 

discussed more in chapter Tourism Egypt. Theoretical knowledge about the country are 

presented in the first chapter. One of the other parts of the thesis deals with the 

attractions of the countries that currently contribute to the development of tourism. The 

chapters are further described implementation factors that are essential to the realization 

of tourism and other factors, which may be an important factor in deciding to visit 

Egypt. The final section shows a detailed analysis of Czech travel agencies that have in 

their offer accommodation and tours to Egypt. 

 

 

 

Key words 

 

 Analysis of tour offers, tourism, Egypt, cultural and historical attractions, resort, 

potencials of tourism, incoming tourism, natural attractions, implementation factors, 

selective factors, UNESCO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

OBSAH 

 
ÚVOD ................................................................................................................ 8 

1 EGYPT ......................................................................................................... 10 

1.1 Základní údaje o Egyptě ............................................................................. 10 

2 CESTOVNÍ RUCH EGYPTA .................................................................... 16 

2.1 Význam cestovního ruchu .......................................................................... 16 

2.2 Vývoj cestovního ruchu .............................................................................. 17 

2.3 Příjezdový cestovní ruch ............................................................................ 18 

2.4 Příjmy z cestovního ruchu .......................................................................... 21 

2.5 Přehled zahraničních turistů ....................................................................... 22 

3 POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU V EGYPTĚ .............................. 25 

3.1 Potenciál cestovního ruchu ......................................................................... 25 

3.2 Kulturně – historické atraktivity ................................................................. 26 

3.3 Přírodní atraktivity ...................................................................................... 33 

3.4 Unesco ........................................................................................................ 34 

3.5 Letoviska Egypta ........................................................................................ 36 

4 REALIZAČNÍ FAKTORY ROZVEJE CR V EGYPTĚ ........................ 39 

4.1 Doprava....................................................................................................... 39 

4.2 Ubytovací zařízení ...................................................................................... 41 

4.3 Stravovací služby ........................................................................................ 45 

5 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ CESTOVNÍ RUCH V EGYPTĚ ............... 47 

5.1 Selektivní faktory ....................................................................................... 47 

5.2 Ostatní faktory ............................................................................................ 48 

6 ANALÝZA NABÍDKY ZÁJEZDŮ CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ ...... 50 

6.1 Pobytové zájezdy ........................................................................................ 50 

6.2 Poznávací zájezdy ....................................................................................... 55 

ZÁVĚR ............................................................................................................ 58 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .............................................................. 60 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ........................................... 67 

 
 



 8 

ÚVOD 
 

Egypt, nacházející se na křižovatce tří kontinentů a vlastní překrásné, tyrkysové 

Rudé moře s dlouhými, písčitými plážemi, s nově vybudovanými hotely a moderními 

zahradami. Egypt vybízí k odpočinku, ale také k poznání staroegyptské historie. Tato 

země je bohatá svými kulturně – historickými atraktivitami od pyramid až po dech 

beroucí chrámy. V rozmanitosti památek má jistě svůj potenciál pro rozvoj cestovního 

ruchu. Přilákává k návštěvě všechny, kteří mají zájem o historii, která je zde vidět na 

každém rohu. Staroegyptské památky jsou místem, kde se pro návštěvníka na okamžik 

zastaví čas. V této zemi je možno prožít různé zážitky a strávit tak jedinečnou 

dovolenou.  

Je zde množství dalších aktivit, kterými turisté mohou obohatit svou dovolenou, mezi 

nejznámější zajisté patří potápění v Rudém moři, hraní golfu v rozlehlých zahradách 

nebo i u historických památek, výlety do pouští a národních parků. Egypt si nalezne  

u každého to správné místo. Jeho dostupnost pro Evropany, je jedním z velmi kladných 

předpokladů pro poznání turisty a to i z České republiky. Cesta letadlem trvá pouze 

okolo čtyř až pěti hodin letu.  

V posledních deseti letech se tato země stala oblíbeným letoviskem, byla jednou 

z nejrychleji rozvíjející se destinací v oblasti turistických oblastí ve světě. Bohužel 

v posledních dvou letech zde došlo k politickým nepokojům a cestovní ruch se umírnil. 

Vše je důsledek strachu turistů o bezpečnost v destinaci. Pocit bezpečí je pro lidi 

důležitým faktorem a dodnes není situace na Blízkém východě vyřešena na tolik, aby se 

cestovní ruch mohl nadále plynule vyvíjet.  Politická situace, která není v Egyptě 

upevněna, a přetrvávající teroristické útoky jsou velmi negativním příznakem  

pro turisty, kteří by si za normální situace žádali Egypt navštívit, neboť právě mír 

v zemi je jedním z předpokladů pro rozvíjející se cestovní ruch.  

 

Touto prací, bych chtěla přispět k poznatkům o Egyptě. Tento stát je mnou velmi 

oblíben, neboť jeho bohatá historie mě velmi přitahuje k poznání všech dostupných 

egyptských památek. Nyní mi přijde vhodné probírat problematiku cestovního ruchu 

v této zemi a důsledků nastalé politické situace, neboť tato problematika je dnes velmi 

aktuální a často probírána i v médiích.  



 9 

 

Cílem této bakalářské práce je především zjistit následky již zmíněné politické 

situace, kdy byl svržen prezident republiky a vládne zde pouze nejvyšší vojenská rada. 

Charakterizovat cestovní ruch v Egyptě před politickými událostmi a jeho následky, 

které mají dnes vliv na turismus v zemi. Dalším důležitým a hlavním cílem je 

analyzovat nejnavštěvovanější oblasti a památky. Dále analyzovat návštěvníky Egypta  

a cestovní kanceláře, které mají v nabídce tuto zemi. 

Teoretické poznatky o zemi jsou uvedeny v první části, kde je stručný popis 

země. Z ekonomického hlediska jsou v následující kapitole popsány příjmy 

z cestovního ruchu, které byli získané z různých statistických zdrojů. Také se v této 

kapitole nachází již zmíněný vývoj cestovního ruchu v Egyptě. Následuje kapitola 

věnována potenciálu cestovního ruchu, kde zdrojem této analýzy jsou poznatky získané 

jak z internetových zdrojů, tak z konzultace s pracovnicí cestovní kanceláře Eximtours. 

Další kapitoly jsou věnovány realizačním faktorům, které jsou nutné pro uskutečnění 

zájezdu a faktorům které mohou mít vliv na turisty při rozhodování navštívit tuto zemi. 

V závěrečné části je analýza českých cestovních kanceláří, která se především zabývá 

jejich poskytovanými službami. Pro tuto praktickou část byly použity katalogy 

vybraných cestovních kanceláří.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 

1 EGYPT 

 

1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O EGYPTĚ 

Poloha a povrch  

 

Egypt, jeden z nejkrásnějších států světa, se rozprostírá v severovýchodní části 

Afriky. Sousedními státy jsou - na západě Libye, na východě Izrael a směrem na jih 

Súdán. Většina obyvatel žije v okolí řeky Nil. Hlavním a zároveň největším městem je 

Káhira, kde žije přibližně 16 miliónů obyvatel. Toto město je tedy právem označováno 

jako jedno z nejlidnatějších na světě. Káhira se nachází na okraji delty Nilu, z východu 

je obklopena pohořím Mukattam, ze západu pyramidami v Gíze. Přibližně 200 km  

od Káhiry se rozprostírá Středozemní moře. 

Rozloha země je asi 998 000 km
2. 

Většinu území tvoří poušť a pouhé 3 % 

zaujímá zemědělská půda. Povrch Egypta je z největší části formován písčitou  

a kamenitou pouští. Arabská tabule je rozdělena řekou Nil a to na východní (Arabská 

poušť) a na západní část (Libyjská poušť). V Libyjské poušti se nalézají slaná jezera  

a známé oázy jako např. Síwa, Dachla, Faráfra, Chárga, Báris a Baháríjá. Mimo jiné je 

zde také Kattarská proláklina, která je s výškou 133 m n. m. nejnižším položeným 

místem v Egyptě a zároveň i v Africe. Od Súdánu zasahuje do Egypta Núbijská poušť. 

Sinajský poloostrov je mezi Suezským a Arabským zálivem. Na Sinajském poloostrově 

leží nejvyšší hora Egypta Katrína, která měří 2 637 m. 
1
 
2
 

Podnebí  

 

V Egyptě je velmi suché podnebí. Po celý rok jsou zde výborné klimatické 

podmínky, a tak je jakékoli roční období přímo stvořené pro návštěvu země. Dešťové 

srážky se vyskytují v malém množství opakovaně jen v zimě, převážně na severním 

                                                 
1
 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007.  

2
 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 

 



 11 

pobřeží, avšak nejsou nijak silné. Egyptské podnebí lze rozdělit do dvou období. 

Období horka probíhající zhruba od května do října, a chladné měsíce, které jsou  

od listopadu do dubna. V letním období dosahují teploty až 40°C. Nejvhodnějším 

obdobím k poznávání krás Egypta je čas od listopadu do konce dubna, kdy se teploty 

v okolí Káhiry, údolí Nilu a Luxoru pohybují přes den okolo 24°C, v noci pak mohou 

klesat na 5°C. Také teploty u Rudého moře se v tomto období se pohybují příznivě 

okolo 30°C.  

Nejzajímavějším meteorologickým úkazem je jev chamsín. Je to horký, suchý 

vítr, který způsobuje v období během dubna až května písečné bouře. 
3
 
4
   

 

Tabulka 1: Průměrné maximální, denní a noční teploty v Egyptě (v °C)  

 

Zdroj: DOVOLENÁ EGYPT. Počasí Egypt – Podnebí a průměrné teploty. [online]. © 2007 - 2013  

[cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.dovolenaegypt.cz/pocasi.html 

Hydrologické poměry 

 

Hlavní a nejvýznamnější řekou Egypta je již odpradávna řeka Nil ovlivňující 

život Egypťanů. Na obou březích řeky se vyskytuje nejvyšší počet obyvatel. Tato 

druhá nejdelší řekla (6 695 km) ústí do Středozemního moře a protéká do 10 států, 

včetně Egypta. Pramen řeky Nil je v Africe, kde je jedním ze zdrojů řeka Ruvuvu  

a Kegera. Na dolním toku Nilu se v roce 1970 postavila Asuánská přehrada. Na jih 

od města Asuánu najdeme dvě přehrady. První postavili v 19. století Angličané. 

Stavba musela být započata s nárůstem obyvatel. Přehrada významně pomáhá místní 

obyvatelům s efektivním zemědělstvím. 

Významnou atraktivitou je Rudé moře, jež je známé svým bohatým 

podmořským životem a mělčinami, kde se lze potápět. Moře rozděluje dva 

                                                 
3
 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007. 

4
 GAULDIE, R. Egypt: turistický průvodce. 1. vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7321-367-1. 

Měsíc /°C I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

maximální 28 30 34 41 41 43 43 41 39 38 34 30 

denní 21 22 24 27 30 32 33 33 32 30 26 22 

noční 10 10 13 17 21 24 25 25 23 20 16 12 

http://www.dovolenaegypt.cz/pocasi.html


 12 

kontinenty, a to Afriku a Asii. Je považováno za jedno z nejteplejších a nejslanějších 

moří světa.  

 Jezera Egypta jsou Malé Hořké jezero, Marjut, Meridovo jezero, Toška, Velké 

Hořké jezero a Vádí Natrun. Velké a Malé Hořké jezero rozděluje Suezský  

průplav.
5  6

 

Flóra a fauna  

 

V místech, kde se obdělává půda, můžeme nalézt datlové palmy. Jedním  

ze známých symbolů Egypta je Lotos, který lze vzácně nalézt v oblasti Nilu. Další 

typickou rostlinou je vodní hyacint tzv. nilská růže a papyrus, který byl hodně 

používán ve starověku. Dále můžeme v Egyptě obdivovat akácie, tamaryšek, 

žakarandu a poincianu. 

Nejtypičtějšími zvířaty pro tuto zemi jsou velbloudi, kočka domácí a kočka 

písečná. Občas můžeme vidět také osly, koně nebo domestikované buvoly. 

Velbloudi jsou nepostradatelní také pro dopravu po poušti. Pro Sinajský poloostrov 

jsou typické damany skalní. Dalšími zajímavými zvířaty, která zde mají svůj 

domov, jsou gazely, fenky, núbijský kozorožci, přibližně 400 druhů ptáků a plazi 

jako například kobra egyptská a zmije královská. Také zde žijí jedovatí škorpióni. 

Oblast pod hladinou moře je bohatá svou faunou a rozmanitou florou. V oblasti  

u Rudého moře, můžeme při potápění pozorovat  zajímavé a krásné druhy ryb. 
7
 

Náboženství  

 

K oficiálnímu náboženství (islám) se v zemi hlásí 90% obyvatel. Zbylých 10% 

obyvatel vyznává křesťanství. Jedním z hlavních center sunnitského – islámského 

světa je v hlavním městě stará univerzita al-Azhar. Nejvíce se uplatňují zvyky 

islámského kalendáře, jehož nejvýznamnější svátek se nazývá ramadán. Je to měsíc, 

kdy se muslimové podle kalendáře od úsvitu do soumraku postí. Na závěr ramadánu 

                                                 
5
 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 
6
 RUDÉ MOŘE. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.rude-more.com/   

7
 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 



 13 

přichází svátek íd el-fitr, během něhož lidé naopak hodují a pořádají nejrůznější 

zábavy. 
8
 

Obyvatelstvo  

 

 Egypt je druhým nejlidnatějším státem v Africe. Počet obyvatel je téměř  

80 milionů, z toho 7 miliónů žije v Káhiře. Hustota zalidnění se pohybuje okolo 16 

milionů obyvatel na km
2
. Průměrný věk Egypťanů je 23,5 let. Míra porodnosti na jednu 

ženu je 2,95 dětí. Průměrný věk dožívání u mužů se pohybuje okolo 64 let a u žen okolo 

67 let. Dnešní Egypťané jsou z 90% Arabové, další jsou menšiny Núbijců, Berberů  

a Arménů. Dále zde žijí beduíny, původní arabští kočovníci.  

 Hlavním, úředním jazykem je arabština. Jedná se o řeč s významným dialektem, 

kterým se mluví všude v médiích i na ulicích Egypta.
9
 

  Politika a státní zřízení 

 

Republika Egypt vznikla v roce 1953. O tři roky později byl zvolen prezidentem 

Gamál Abd an-Násír. Po zrušení všech politických stran a monarchie byla jedinou 

stranou Arabská socialistická unie, jejímž hlavním vůdcem byl právě Násír. V roce 

1971 se sice Egypt stal demokratickým socialistickým státem, zároveň byl ale zakázán 

vznik jiných politických stran.  

Posledním vládnoucím prezidentem byl od roku 1981 do 11. února 2011 Husní 

Mubárak, který byl přinucen rezignovat po velkých občanských nepokojích a masových 

demonstracích. Po jeho prezidentské rezignaci se ujala řízení státu Nejvyšší vojenská 

rada. Husní Mubárak byl v červnu 2012 odsouzen k doživotnímu trestu odnětí svobody. 

Později utrpěl infarkt a mrtvici. Dnes je jeho zdravotní stav kritický. 
10

 

Egypt je republikou, která je rozdělena do 27 provincií. Zákonodárným orgánem 

je parlament, který je složen z Lidového shromáždění a Poradní rady. Lidové 

shromáždění se volí na pět let a má 454 členů z toho deset členů je vždy jmenováno 

prezidentem a 444 členů musí být zvoleno ve volbách. Poradní rada, nemá žádné 

                                                 
8
 GAULDIE, R. Egypt: turistický průvodce. 1. vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7321-367-1. 

9
 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 
10

 ZPRÁVY AKTUÁLNĚ. Husní Mubarak. [online]. [cit. 2013-02-13]. Dostupné z: 

http://aktualne.centrum.cz/tema/husni-mubarak_17877/ 

 



 14 

významné funkce, pouze funkci poradní. Poradní rada má 264 členů a z toho je 176 

voleno ve volbách a 88 členů jmenováno prezidentem. Prezident bývá zvolen  

na šestileté období. Prezidenta musí volit a navrhovat Lidové shromáždění, které 

později schvaluji lidové referendum. Nový prezident jmenuje viceprezidenty, ministry, 

premiéra, členy Poradní rady a Lidové shromáždění.
 11

  

Ekonomika 

  

 Jedním z nejdůležitějších příjmů do státního rozpočtu tvoří turistický ruch. 

Dalším a zároveň důležitým zdrojem je také plyn a zemědělství, jehož důležitým 

vývozním artiklem je bavlna, zelenina – rajčata, pšenice, kukuřice a z ovoce datle. 
12

 

 

Stručná historie  

 

 Egypt je země, která má velmi bohatou minulost. V době neolitu se v oblasti 

usadili lidé, kteří se živili zemědělstvím. V období chalkolitu se na tomto území usídlila 

naqadská kultura, která se proslavila svoji keramikou. Následovalo archaické období. 

Do této etapy patří I. a II. dynastie, za které vzrůstala kultura. Vznikaly architektonické 

stavby a rozvíjelo se psaní a malířství. Později přišlo období Staré říše (2700-2200 př. n. 

l.). V těchto letech vznikli známé pyramidy a božské chrámy. Také se začalo  

s pohřbíváním faraónů. Hrobky měli nejspíše symbolizovat věčný život. Následujícím 

údobím bylo První přechodné období, které je známo v historii jako období hladomoru 

a politických bojů. Další etapou byla Střední říše, kdy Egypt zažil rozkvět. Začaly se 

používat zavlažovací systémy, vznikaly architektonické stavby a zvyšoval se rozvoj 

města Théb. Druhé přechodné období patří vládě Hyksosů.  

Později vznikla Nová říše (1550-1070 př. n. l.) kde vládl známý panovník 

Hatšepsut. V Pozdním období okolo roku 525 př. n. l. pronikli do oblasti Egypta 

Peršané, za nichž započala doba vlády cizích panovníků. V roce 332 př. n. l. se podařilo 

Alexandru Velikému dobýt Egypt a prohlásit se za syna Amónova. Ten založil zde 

město, které nazval Alexandrie. Po smrti Alexandra Velikého nastoupil na trůn 

                                                 
11

 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 
12

 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007. 

 



 15 

vojevůdce XXXIII. dynastie, Ptolemaios. Do této éry můžeme zahrnout i velice známou 

královnu Kleopatru VII. Královna se proslavila tím, že byla dosazena na trůn Juliusem 

Ceasarem, když Egypt ohrožovala občanská válka. Po smrti římského panovníka, chtěla 

Kleopatra roku 31 př. n. l. zvětšit svoji říši, v bitvě proti římským vojákům vedeným 

Oktaviánem byla poražena a nucena uprchnout s válečníkem Marcem Antoniem  

do Alexandrie, kde spolu o rok poté spáchali sebevraždu.  

 Po tomto období vznikla nadvláda Říma. Římané využívali hojně Egypt jako 

dodavatele obilí. Také z této éry je vznik křesťanství v zemi, údajně ho tam měl přinést 

sv. Marek. Tato doba je charakterizována (31 př. n. l. - 640 n. l.). Po nadvládě římské 

říše, následovala nadvláda Byzantské říše.  

 Významnou změnou se pro Egypt stal rok 638 n. l., kdy se do země dostali 

Arabové. Do území bylo tedy zavedeno islámské náboženství. Toto období je  

ve znamení Umajjovců, Fátimovců, Ajjúbovců a Mamlúků. Egypt se stal opět 

nadvládou jiné říše v roce 1517, tentokrát to byla Osmanská říše (Turecko). 

 V 19. Století se o tuto zemi kladli spory mezi Francouzi, Angličany a Turky. 

Tato situace byla vyřešena tím, že islámští duchovní jmenovali do vedení země 

Muhammada Alího. Na začátku 1. světové války Egypt byl vyhlášen protektorátem 

Anglie a veškerá moc Osmanské říše byla zrušena. Ve 2. světové válce se země stala 

často bojištěm.  

 V roce 1952 byl svržen král a roku 1953 byla vyhlášena republika Egypt.  

Po té se několik let střídavě Egypt válečně potýkal s Izraelem
13

 

 

 

 

 

                                                 
13

 FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 

 



 16 

2 CESTOVNÍ RUCH EGYPTA 
 

 

. 

2.1 VÝZNAM CESTOVNÍHO RUCHU 
 

Dle definice cestovního ruchu podle světové organizace UNWTO. „Cestovní ruch 

je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí 

po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest 

(osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa).“ 14  

Cestovní ruch je často označován za turistický průmysl a tvoří činnosti, na kterých 

se podílí jiné subjekty. Jeho cílem je zprostředkovat a zpříjemnit lidem cestování a to 

jak rekreační tak poznávací. Pro uspokojení potřeb cestovatelů vznikly různé 

podnikatelské subjekty. Jedná se o cestovní kanceláře a cestovní agentury, ubytovací 

zařízení (hotely, motely) stravovací zařízení, informační kanceláře (CzechTourism)  

a dopravní společnosti (autobusové, letecké a železniční). Jednou z podmínek trvalého 

a udržitelného rozvoje cestovního ruchu je předpoklad rozvoje a udržitelnosti kulturních 

památek. 
15

 

Pro rozvoj cestovního ruchu je také podstatné sledovat nové trendy, které se 

v průběhu činnosti projevují a mění. Je to předpoklad pro dlouhodobé působení na poli 

turismu. Cestovní ruch se podílí na HDP země (v Egyptě tento podíl činí 11,3%), je 

výhodným prostředkem ekonomiky, zaměstnává obyvatelstvo a vytváří zvýšení příjmů 

domácností. V některých státech i v Egyptské republice je nejdůležitějším zdrojem 

příjmů. Podílí se na něm velké množství služeb. Přínosem může být i z hlediska 

sociálního, kdy umožňuje zvýšení kvality života v místě.  

Hlavním předpokladem cestovního ruchu je skutečnost, že lidé mají volný čas  

a mohou cestovat. Příčinou cesty jsou většinou dva důvody, cestování za potěšením 

nebo z povinnosti (služební cesta, návštěvy). Můžeme rozlišovat cestovní ruch domácí  

a zahraniční, podle délky pobytu cestovní ruch krátkodobý, střednědobý a dlouhodobý 

nebo z hlediska motivace, kulturně poznávací, rekreační, společenský, náboženský, 

sportovní, léčebný a vzdělávací. Ostatními hledisky je počet účastníků, věk, způsob 

                                                 
14

CZECH TOURISM. Charakteristika cestovního ruchu. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/   
15

 VITÁKOVÁ, M. Využití kulturních a přírodních památek pro CR. [online]. © 2007 [cit. 2013-02-10]. 

Dostupné z: http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=f2f9e2aa-a640-4d8c-bb45-38c8831cb574   



 17 

financování, druh dopravního prostředku, stravování, ubytování nebo prostředí  

kde cestovní ruch je provozován. 
16

 

 

 

2.2 VÝVOJ CESTOVNÍHO RUCHU  
 

Cestovní ruch je poměrně mladým odvětvím. V posledních letech se rozkvétá  

a stává se důležitým prostředkem ekonomiky.  

Cestovní ruch je znám už z historie, kdy se pořádali cesty za obchodem, vědecké 

výpravy, cesty objevitelů, náboženské a vojenské expedice. V minulosti cestovali 

hlavně majetní lidé z vyšších společenských vrstev.  

Moderní forma cestování se začala vytvářet v polovině 19. století, kdy byli 

vytvořeny podmínky s vývojem hospodářství a průmyslu. Významný pokrok 

v cestování zajistil Thomas Cook. Zaregistroval zájem lidí o odpočinek a rekreaci 

v čase jejich osobního volna.  

Dalším významným krokem byl rozvoj dopravních prostředků již na začátku  

20. století, který nadále pokračoval po ukončení druhé světové války.  K tomuto 

rozmachu přispěl jak rozvoj dopravy, tak technické pokroky, rozvoj společnosti a touha  

po poznání. Před polovinou 19. století byl jako dopravní prostředek využíván kůň, loď 

nebo se chodilo pěšky. Druhá polovina 19. století a začátek 20. století byl ve znamení 

rozvoje železniční dopravy a parních lodích. V období do roku 1945, tedy mezi dvěma 

světovými válkami byl důležitým rozvoj automobilizace – automobily, autobusy  

a letadla. Po druhé světové válce až do dnešní doby se vše vylepšuje k dokonalosti. 

Pro Egypt je důležitý rozvoj cestovního ruchu v přímořských oblastech, ten se začal 

vyvíjet v 80. letech minulého století a svého vrcholu dosáhl v 90. letech. Dnes stagnuje 

a dokonce klesá. Tento cestovní ruch je jeden z nejstarších a nyní nejvyhledávanější 

typů. V dnešní době je provozován v masové formě.  
17

 
18

 

                                                 
16

 JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. 2. vydání. Praha: Grada, 2012. ISBN  978-80-247-

4209-0. 
17

 GALVASOVÁ, I. BINEK, J. HOLEČEK, J. CHABIČOVSKÁ, K. SZCZYRBA. Z. Průmysl 

cestovního ruchu. [online]. © 2008 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.garep.cz/publikace/prumysl-cestovniho-ruchu.pdf 
18

 BUHALIS,D. DARCY, S. Accessible Tourism Concepts and Issues.Great Britain: Charlesworth Press, 

2011. ISBN 978-1-84541-161-9. 



 18 

 V grafu č. 1 je znázorněno, jak se cestovní ruch postupně vyvíjel a postupně se 

zvyšoval zájem o turismus u jednotlivých kontinentů. Dále na tomto grafu je vidět 

odhad cestovního ruchu do roku 2020, podle propočtů organizace UNWTO.  

 

Graf 1: Vývoj mezinárodních příjezdů od roku 1950 s prognózou do roku 2020 

 

Zdroj: UNWTO. UNWTO Tourism Hightlights 2011, [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z:  

dhttp://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights11enlr.pdf  

 

 

2.3 PŘÍJEZDOVÝ CESTOVNÍ RUCH  
  

  Cestování ruch ve Světě se od roku 1990 po současnost více jak zdvojnásobil  

a postupně se nadále zvyšuje. Je to patrné z tabulky č. 2. Pro kontinent Afriky se 

postupem let více jak ztrojnásobil. Největší příliv turistů byl zaznamenán mezi roky  

2005 – 2009, kdy přibylo o 11,8 mil. turistů. Naopak ve Světě byl intenzivnější přírůst 

mezi roky 2000 – 2005 o 125 mil.. Blízký východ zaregistroval nejsilnější vzrůst počtu 

cestujících v letech 2005 – 2009 o 16,5 mil..  

 Do oblasti Blízkého východu, podle UNWTO není zařazen Izrael a Turecko.  

Do statistiky je zařazen Egypt, Bahrajn, Jordánsko, Jemen, Libanon, Omán, Palestina, 

Katar, Saudská Arábie, Sýrie a Spojené Arabské Emiráty. 

Do budoucna organizace UNWTO předpokládá, že v roce 2020 bude počet 

příjezdů turistů do států Blízkého východu okolo 101 mil. a pro rok 2030 se plánuje 



 19 

návštěvnost 149 mil. Odhady pro region je nyní pro rok 2012 o 3 mil. turistů méně, než 

tomu bylo v roce 2011. Návštěvnost by se tedy měla blížit podobným číslům, jako byli 

příjezdy v roce 2009.
19

  

 

Tabulka 2: Mezinárodní příjezdový cestovní ruch (v mil.) 

Trh 1990 1995 2000 2005 2009 2010 2011 

Svět 435 528 674 799 883 940 983 

Afrika 14,8 18,8 26,2 34,8 45,9 49,7 50,2 

Blízký východ 9,6 13,7 24,1 36,3 52,8 60,3 55,4 

 

Zdroj: UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 

 

Většina států Blízkého východu v roce 2011 utrpěla velký nezdar z důvodů 

politických povstání, které se konaly v mnoha destinacích. Tento rok byl pro cestovní 

ruch velmi náročný. Ztráty z příjezdů turistů oproti minulým rokům byli v Egyptě  

až -32%. Nejmenší úbytek pocítil Jordán, (-13%) pak následovala Palestina (-15%), 

Libanon (-24%) a naopak největší ztráta byla zaznamenána v Sýrii, která přišla o -41% 

turistů. I přesto byly destinace, které si udržely stabilní trvalý růst. V příjezdech získala 

Saudská Arábie oproti ostatním destinacím zajímavý nárůst turistů, zvýšil se zájem  

o tuto zemi o 60%. Spojené Arabské Emiráty vykázaly také větší příliv o 9% proti 

předešlému roku.
 
 

Z následující tabulky č. 3 vyplývá, že od roku 2005 postupně narůstal příjezd 

egyptských turistů, až do roku 2008. V roce 2009 mírně počet klesl a v následujícím 

roce 2010 se počet zvýšil, což bylo pozitivní o 17,4%. Stát tak docílil v této sezóně 

vrcholné návštěvnosti. Z roku 2010 na rok 2011 se počet turistů snížil a to o 32,4%, 

přiblížil se k návštěvnosti podobné rokům 2006 a 2007. Tato změna je poměrně velkým 

„ skokem“.  

Celkově Egypt ztratil okolo 4,5 mil. cestovatelů a to za jeden jediný rok (2011). 

I Češi upustili z návštěvy tohoto státu. Do země v roce 2010 přicestovalo z České 

republiky přes 200 tis. turistů a v dalším roce už tomu bylo o 60 tis. méně, tedy pouze 

140 tis.. Tato situace v České republice může být způsobena jak politickou situací,  

                                                 
19

 UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 



 20 

tak světovou krizí, kdy Češi volí levnější destinace s pozemní dopravou, jako je  

např. Chorvatsko a Itálie. Pro nadcházející rok by země chtěla vybudovat nabídku i pro 

český trh. Stát plánuje Čechům propagovat pláže a destinace Středozemního a Rudého 

moře, jelikož naší zemi moře a pláže chybí. Dále by chtěli upoutat golfovými hřišti  

a potápěním.
20

  

V historii návštěvnosti Egypta, již došlo k poklesu v roce 1991. Tato skutečnost 

byla nejspíše ovlivněna válkou v Perském zálivu.
 21

 

 

Tabulka 3: Počet příjezdů zahraničních turistů do Egypta (v mil.) 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Příjezdy v tis. 8,244 8,646 10,61 12,96 11,914 14,051 9,497 

 

Zdroj: UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 

 

Tento značný obrat je z největší části způsobena politickými událostmi v Egyptě. 

Pokles přijíždějících návštěvníků se očekával. Většina lidí, kteří se rozhodovali, zda 

navštíví tuto destinaci, si raději vybrali jiné místo pobytu z obav teroristického útoku  

a politických událostí, které se v roce 2011 a 2012 událi. Například v roce 2012 měli 

problém turisté ve známé destinaci Sharm El Sheikh a Marsa Alam, které jsou hojně 

navštěvovány. Česká republika dokonce vyhlásila doporučení, které informovalo  

o nevhodnosti navštěvovat Egypt. Spousta českých turistů tedy rušila své zakoupené 

zájezdy a vybírala z jiných dostupných destinací cestovního ruchu.  

K velkému přílivu turistů, později dospěli Spojené Arabské Emiráty, kde je vidět  

60 % nárůst. Turisté mají strach z možných nepokojů, které se mohou nadále přihodit 

při jejich dovolené v oblíbených destinacích. Jedno ze značně zasažených míst konfliktu 

je i samo hlavní město Káhira, kde jsou nepokoje často ohlašovány v médiích.  

Před rokem dokonce byla vyrabována a poničena chlouba Egypta – Káhirské muzeum.  

Nyní jsou na severu Egypta a v hlavním městě stále nepokoje. Média uvádí, že proti 

sobě bojují různé politické síly a lidé střílí na policii. Na ulicích se objevují oběti těchto 

                                                 
20

E-15 ZPRÁVY. Egypt přišel za dva roky o desetitisíce Čechů. [online]. © 2013 [cit. 2013-02-13]. 

Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/egypt-prisel-za-dva-roky-o-desetitisice-cechu-

955787 
21

 UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 



 21 

politických konfliktů. Násilí v zemi tak neustále pokračuje a Egypt tak působí, jako 

země kde není bezpečno. Pokud tato situace bude pokračovat, stav příjezdů 

zahraničních turistů nejspíše nebude stoupat, ale stejně jako v roce 2011 klesat nebo 

stagnovat.  

Každý rok býval měsíc prosinec završením sezóny, ale prosinec podle předběžných 

zpráv stát ztratil asi 40% zahraničních cestovatelů oproti předešlému měsíci. Země již 

zrušila plavby po řece Nil z Aswanu do Luxoru. Cestovní kanceláře se obávají o prodej 

zájezdů pro následující sezónu 2013, neboť je na dohled nové politické rozrušení mezi 

islámským prezidentem a opozicí.
22

 
23

 

 

 

2.4 PŘÍJMY Z CESTOVNÍHO RUCHU  
 

Příjmy z cestovního ruchu jsou důležité pro úroveň HDP. Po celém světě tvoří 

jeden ze základů ekonomiky státu. 

Tabulka č. 4 ukazuje příjmy z mezinárodního cestovního ruchu. Lze v ní 

pozorovat, že příjmy mezinárodního cestovního ruchu ve Světě a v Africe stoupají 

mírným tempem. Zisky na Blízkém východě, se vyznačují opačnou tendencí. Region 

prodělal propad z roku 2010 na rok 2011 o 5,8 bil. USD.  

Blízký východ získal v roce 2011, 4 % podíl zisků z celosvětového příjmu 

cestovního ruchu. Tato částka je přibližně 46 mld. USD. 

 

Tabulka 4: Příjmy z mezinárodního cestovního ruch (v bil. USD) 

Trh 2010 2011 

Svět 927 1030 

Afrika 30,4 32,6 

Blízký východ 51,7 45,9 

 

Zdroj: UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 

 

                                                 
22

 ZPRÁVY IHNED. Egyptský konflikt může vést ke zhroucení státu, varoval ministr obrany. [online]. © 

1996-2013 [cit. 2013-02-12]. Dostupné z: http://zpravy.ihned.cz/svet-afrika/c1-59215270-egyptsky-

konflikt-muze-vest-ke-zhrouceni-statu-varoval-ministr-obrany 
23

 TOURISM - REVIEW. Nepokoje nesvědčí turismu. [online]. [cit. 2013-02-13]. Dostupné z: 

http://www.tourism-review.cz/nepokoje-v-egypte-nesvedci-turismu-news3522 



 22 

Tabulka příjmů Egypta č. 5 naznačuje, že do roku 2010 příjmy nabývali. 

Opětovně rok 2011 je odlišný. V této sezóně je silný propad v příjmech. 

 

Tabulka 5: Příjmy z cestovního ruchu Egyptské republiky (v mil. USD) 

Rok 2009 2010 2011 

Příjmy v mil. USD 10755 12528 8707 

 

Zdroj: UNWTO. Tourism Hightlights 2012. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights12enlr.pdf 

 

Cestovní ruch v Egyptě je jedním z hlavních příjmů země. Je to důležitý 

příspěvek do ekonomiky, vytvářejí se nové pracovní příležitosti pro obyvatele  

a příležitosti pro další rozvoj destinace. Egyptské HDP z cestovního ruchu je  

11,3% a vytváří pracovní příležitost pro 17% obyvatel. Návštěvníci vydají  

své prostředky za nákupy jídla a pití, za ubytování, stravování a zábavu.
24

 
25

 

 

 

2.5 PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH TURISTŮ 
 

Tato analýza byla zpracována na základě podkladů ze statistických egyptských 

stránek (CAMPAS).  

 

Na grafu č. 2 je vidět, že nejvíce cestovatelů do destinace jsou Evropané a to  

z převážné části Britové, Francouzi, Němci, Italové, Španělé a Rusové. Další 

skupinou jsou Arabové, následují ostatní, což jsou např. Japonci. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
24

 JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. 2. vydání. Praha: Grada, 2012. ISBN  978-80-247-

4209-0. 
25

 TOURISM - REVIEW. Egypt se poohlíží po nových trzích cestovního ruchu. [online].  

[cit. 2013-02-13]. Dostupné z: http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-novych-trzich-

cestovniho-ruchu-news3246 



 23 

 

Graf 2: Přehled zahraničních turistů přijíždějících do Egypta (v tis.) 

 
 

Zdroj: CAMPAS. Campas statistical  year book 2011. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://www.capmas.gov.eg/pdf/Static%20Book/PDF/13-

%20%D8%A7%D9%84%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%AD%D8%A9/13-1.pdf 

 

Egyptský ministr pro cestovní ruch, uvedl plán, přesvědčit turisty z Japonska, 

Ruska, Brazílie, Indie a Číny aby zavítali do Egyptské republiky. Pro podporu byly 

zavedeny letecké linky z Káhiry do Tokia a do Ósaky. Egypt by tak měl povzbudit svůj 

potenciál a získat až 25 miliard USD do roku 2017. 

Země se chystá pomoci turismu. Opět by chtěla v následujících letech získat 

stejnou návštěvnost, jako tomu bylo v roce 2010, tedy okolo 14,7 mil. cestovatelů. 

Egypt chce snížit letištní poplatky a vytvořit novou reklamní kampaň na pomoc 

cestovnímu ruchu.           

Z následujícího grafu č. 3 vyplývá, že nejdelší pobyty provozují Evropané 

(70,3%), kteří tráví nejvíce času v Egyptě. Následují Arabové (19,8%), ostatní (5%)  

a Američané (4,5%). 

V Egyptě se v prvním čtvrtletí roku 2012 začal zvyšovat počet strávených nocí. 

Průměrně pasažér strávení 11,6 dní. V tomto období zároveň byl zaznamenán vrůst 

turistů z Ruska, Ukrajiny a Polska.
26

 

 

                                                 
26

 TOURISM - REVIEW. Egypt se poohlíží po nových trzích cestovního ruchu. [online].  

[cit. 2013-02-13]. Dostupné z: http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-novych-trzich-

cestovniho-ruchu-news3246 



 24 

Graf 3: Přehled zahraničních turistů podle počtu strávených nocí v Egyptě pro rok 2010  

(v tis.) 

 

Zdroj: CAMPAS. Campas statistical  year book 2011. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://www.capmas.gov.eg/pdf/Static%20Book/PDF/13-

%20%D8%A7%D9%84%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%AD%D8%A9/13-2.pdf 

 

Z grafu č. 4 je patrné, že hlavním dopravním prostředkem pro zahraniční 

pasažéry je samozřejmě letecká doprava (85,6%). Doprava po zemi - autem  

a autobusem (7,9%) využívají hlavně arabové, turisti z okolních států a také slouží 

k přepravě osob na místo pobytu. Doprava po moři (6,5%) je hojně využívaná  

např. pro poznávací zájezdy na luxusních lodích.  

 

Graf 4: Přehled dopravních prostředků, kterými se cestovalo do Egypta v roce 2010 

 (v tis.) 

 

Zdroj: CAMPAS. Campas statistical  year book 2011. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: 

http://www.capmas.gov.eg/pdf/Static%20Book/PDF/13-

%20%D8%A7%D9%84%D8%B3%D9%8A%D8%A7%D8%AD%D8%A9/13-3.pdf 



 25 

 

3 POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU V EGYPTĚ 
 

 

3.1 POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU 
 

„Potenciál cestovního ruchu je soubor územních podmínek a předpokladů pro 

rozvoj cestovního ruchu, vytváří složitý multidisciplinární systém. Do systému 

vstupují aspekty přírodního prostředí, hodnoty kulturně-historického dědictví  

i projevy aktuální činnosti lidské společnosti. Celkové postihnutí a kvantifikace 

tohoto systému jsou sotva možné, protože některé prvky působí nehmotně  

a neměřitelně (např. genius loci některých míst), u jiných prvků je jejich postižení  

a významová diferenciace velmi obtížnou záležitostí.“
27

 

Potenciál cestovního ruchu Egypta je pestrý. Patří k zemím, které jsou  

na Blízkém východě nejvíce navštěvovány. Tato destinace je oblíbená u mnoha 

Evropanů, i když se v minulosti zaznamenal spíše propad v počtu turistů, je zřejmé, 

že tato oblast má stále co nabídnout svým turistům. Návštěvníci této země mohou 

poznat kulturu a zavítat k vyhlášeným památkám, jako jsou pyramidy v Gíze, 

Luxor, Amonův chrám v Karnaku, Asuán, chrámy v Abú Simbel nebo proslulé 

Káhirské muzeum a město v Alexandrii. Egypt také může nabídnout překrásná 

letoviska u Středozemního a Rudého moře. Rudé moře je populární svými krásami 

podmořského světa a korálovými útesy, které jsou pro nás turisty z Evropy 

nejdostupnější právě zde. Kromě potápění také lze využít vodních sportů a aktivit 

jako například šnorchlování, jachting, kitesurfing, windsurfing, vodní lyžování, 

parasailing nebo pozorování útesů z ponorky. Z přírodních atraktivit vlastní pouštní 

oázy, které jsou vyhledávaným místem pro nádhernou vyhlídku západu slunce  

a noční oblohy. Nebo máme možnost ekoturistiky s poznáním přírody. Také je zde 

možnost vyzkoušet si zahrát na golfových hřištích, které mnohdy vlastní i hotely. 

                                                 
27

 BÍNA, J. ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE, ČR. Aktualizace potenciálu cestovního ruchu v ČR 

[online]. © 2010 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.uur.cz/images/uzemnirozvoj/cestovniruch/potencialCR/PotencialCR-text.pdf 



 26 

Egypt má vyžití i pro malé děti, například aquaparky a zábavné parky. Pro náročné 

klienty je široká nabídka lázeňských služeb a wellness.
28

  

V následujících podkapitolách jsou podrobně popsány jednotlivý atraktivity 

cestovního ruchu v Egyptě. 

 

 

3.2 KULTURNĚ – HISTORICKÉ ATRAKTIVITY 

 
Pro výběr kulturně – historických atraktivit byly vybrány památky, které by měly být 

v zemi nejnavštěvovanější podle interních zdrojů CK Eximtours a internetových zdrojů. 

 Největší zájem je o pyramidy v Gíze, které přilákávají nejvíce turistů. Následuje 

chrámový komplex v Karnaku, Údolí králů, chrámy v Abú Simbel, Egyptské muzeum 

v Káhiře, chrám v Luxoru a Saqqara (Sakkára). 
29

  

  

Pyramidy v Gíze  

 Pyramidy patří do sedmi divů starověku. Fascinující na nich je skutečnost,  

že vydržely až do dnešní doby, aniž by byly příliš zničeny, za to můžeme také vděčit 

důmyslně provedené stavbě. V době, kdy se pyramidy stavěly, se pro stavbu musely 

použít rampy, které byly tažené voly. Tento skvost v Gíze vznikl za vlády 4. dynastie 

(2639-2454 př. n. l.). Pyramidy jsou nedaleko hlavního města Káhiry. Nejsou tady  

jen pyramidy, ale také se zde nachází Velká Sfinga, pohřebiště hodnostářů z té doby  

a Zádušní chám. 

 Pyramidy byly postupně postaveny třemi faraóny. První a také největší pyramida 

– Cheopsova pyramida byla postavena faraónem, který si ji vybral k poslednímu 

odpočinku. Také se jí říká Chufuova nebo Velká pyramida. Výška pyramidy dnes je 138 

metrů, dříve ale měřila okolo 146 metrů. Místnosti, které se nachází v podzemní části, 

jsou pokryty staroegyptským uměním. Místnost posledního odpočinku faraona je 

postavena z červené žuly. Na severní stěně je vstup, který vede do chodby, která se 

později rozděluje do dvou chodeb.  

                                                 
28

  EGYPT TRAVEL. Česká republika. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://cs.egypt.travel/product/index/water-activities# 
29

 TOUR OPIA. [online]. © 2013 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: http://www.touropia.com/top-attractions-

in-egypt/ 



 27 

Rachefova pyramida je další 136,6 metrů vysoká pyramida. Od Cheopsovy 

pyramidy je vzdálena výše asi o 160 metrů. Původně se jí říkalo "Velký je Rachef".  

Stěny jsou postaveny v ostřejším úhlu a proto, se nám může zdát, že je vyšší, ale není 

tomu tak. V Gíze je tato pyramida jediná, kterou můžeme navštívit i zevnitř a projít tak 

chodbou, která klesá a pak stoupá až do místnosti – pohřební komory, kde je sarkofág. 

Tato návštěva je neopakovatelným zážitkem. Jen má tu nevýhodu, že cestou procházejí 

lidé oběma směry a je zde opravdu velmi málo místa (výška chodby dosahuje přibližně 

jen 1,5 metru), zároveň je zde velmi málo vzduchu.  

 Třetí pyramidou je Menkaureova, která je vzdálena od Velké pyramidy  

360 metrů. Je nejmenší – měří 62 metrů. Tato pyramida nebyla dokončena, z důvodu 

smrti panovník, který zemřel nečekaně.  

 Sfinga je socha, která se nachází před pyramidami. Měla nejspíše představovat 

božstvo, které má lví tělo a hlavu, která má znázorňovat zvířecí nebo lidskou hlavu. 

Sfinga je vysoká okolo 20 metrů a dlouhá asi 57 metrů. V historii byla tato atraktivita 

často zasypána pískem z pouště a tak se o ní nevědělo. 
30

 
31

 

 

Obrázek 1: Cheopsova pyramida a Sfinga v Gíze 

 
 

Zdroj: Cestování Miras Lebl. [online]. © 2000-2012 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.miras.cz/cestovani/egypt/01-kahira-giza.php 

 

                                                 
30

 SILIOTTI, A. Průvodce egyptskými pyramidami. 2. vydání. Praha: Slovart, 2004. ISBN 80-7209-556-

0. 
31

  DOVOLENÁ EGYPT. Pyramidy. [online]. © 2007- 2013 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.dovolenaegypt.cz/pyramidy.html 

 



 28 

Karnak 

  

Karnak je nerozsáhlejší komplex chrámů, který vznikal od 2 tis. př. n. l. a byl 

dokončen až za dalších 1500 let. Nachází se přibližně 2,5 km od Luxoru. Dříve tento 

rozsáhlý komplex byl středem Théb. Bylo to sídlo faraonů, pokladnice a administrativní 

centrum. Obyčejný lid neměl dovoleno vstupovat. Po stranách vchodu jsou sochy 

beranů, tyto berani spojovali chrám v Karnaku a Luxorský chrám. Hlavní dominantou je 

chrám zasvěcený bohu Amonovi. Pro tento chrám je typické, že čím více postupujeme 

dále do chrámu, dostáváme se do starší doby, kdy byl postaven. 

  Na prvním nádvoří můžeme vidět sochu faraóna Amenhopeta. Dále je zde socha 

faraona, který má mezi nohy menší sochu královny Nefertiti. Je to zvláštní, neboť sochy 

královen se běžně netesali, Nefertiti musel tedy mít faraón opravdu rád. Po vstupu  

na druhé nádvoří spatříme žulový obelisk Hatšepsut, původně zde stáli dva, ale bohužel 

jeden již spadl. Tento obelisk královny je 30 m vysoký a je tedy největším v Egyptě, byl 

vytvořen z jednoho bloku žuly. Za obeliskem se odkrývá posvátná bárka, u níž jsou 

znaky lilie a papyrusu, které symbolizují Horní a Dolní Egypt. 

 Dále v Karnaku je chrám Tutchmose III., okrsek posvátného Montua a bohyně 

Mut, Chonsův a Ptahův chrám. V Karnaku je také Muzeum pod širým nebem, kde je 

možnost návštěvy překrásné Bílé kaple. 
32

 
33

  

 

Obrázek 2: Sochy beranů u vchodu do chrámu v Karnaku 

 

Zdroj: Mystický Egypt. [online]. © 2009-2011 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 
http://mystickyegypt.blogspot.cz/2010/07/karnak-alej-sfing.html  

                                                 
32

 HUMPHREYS, A. Egypt. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-0728-0. 
33

 EGYPT – AFRIKOU. Karnak. [online]. [cit. 2013-02-15]. Dostupné z: 

http://egypt.afrikou.cz/egypt/karnak.html 



 29 

 

Údolí králů 

  

Údolí králů se nalézá na druhé straně oproti Karnaku, západně přes řeku Nil. 

Toto místo bylo pohřebištěm králů z Nové říše. Zachované zůstali stavby, chodby  

a pohřební komory, zázrakem se dochovaly i poklady, které byly nalezené 

v Tutanchamonově hrobce. Dříve se vyhlubovaly hrobky do thébských masivů,  

aby odradily vykradače hrobek. To se bohužel nepovedlo a spousta jich byla nalezena  

už vykradených. Celkem bylo objeveno 62 hrobek, z nichž nejvýznamnější jsou hrobky 

Tutanchamona, Ramesse I., III., IV., VI., IX., Ajeho II., Thutose III., Haremheba  

a Seithiho I., další hrobky jsou stále nacházeny, poslední dvě byly objeveny v roce 

2008.
34

  

V Údolí je možno prohlédnout okolo 18 hrobek, s tím že většinou se nepodaří, 

aby v den návštěvy byly zpřístupněny všechny, z důvodů archeologického výzkumu. 

Lístky jsou prodávány po vstupech na prohlídku třech hrobek, výjimkou je 

Tutanchamonova hrobka, na kterou je nutno zakoupit lístek zvlášť. 
3536

 

 

Abú Simbel 

 

I když se tento klenot Egypta nalézá v dosti nepřístupném Asuánu, je v zemi 

čtvrtou nejnavštěvovanější atraktivitou. Poloha chrámů je v Asuánu 1000 km od Káhiry 

na jih. Cesta vede kolem pouště a Asuánské přehrady. 

 V Abú Simbel, se nachází dva chrámy, které byly vyhloubeny do stěny ve 13. 

století př. n. l.. Mohutnější byl postaven pro uctění Ramesse II. a menší pro jeho 

manželku Nefertiti. Tento druhý chrám byl věnován bohyni Hathoře.  

Hlavní chrám byl vystaven, pro uctění Reamesse II. a zároveň božstvu – 

Amonovi, Ptahovi, Reharachtejovi a Memfidovi. Toto božstvo představovalo jednotlivé 

ochránce egyptských měst. Při pohledu jsou vidět čtyři sochy Ramesse II., jedné 

bohužel chybí hlava, to ale na dojmu neubírá. Uvnitř nalezneme sloupové haly a na 

                                                 
34

 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007.  
35

 EGYPT – AFRIKOU. Údolí králů. [online]. [cit. 2013-02-15]. Dostupné z: 

http://egypt.afrikou.cz/egypt/udoli-kralu.html 
36

 CRESCIMBENE, S. Egypt. 1. vydání. Praha: Knihcentrum, 1997. ISBN 80-86054-06-3. 

 



 30 

stěnách reliéfy. Chrámové průčelí je vysoké 33 metrů, po celou dobu bylo zasypáno 

pískem, objeveno bylo až švýcarským cestovatelem v roce 1813.  

 V 60. letech 19. století za pomoci UNESCO, byly chrámy přestěhovány o 210 

metrů, protože by jim hrozilo zatopení jezerem.
37

 
38

 

 

Obrázek 3: Chrám v Abu Simbel, zasvěcený Ramessovi II. 

 

 
 

Zdroj:Krásy Světa. [online]. [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: http://www.krasysveta.chytrak.cz/www-

abu%20simbel.htm 

 

 

Egyptské muzeum v Káhiře 

 

 Egyptské muzeum se nachází přímo v hlavním městě Káhiře. Není až tak velké, 

ale ukrývá více jak 120 000 starověkých exponátů. Prohlídka je umístěna do dvou 

patrové budovy, která je více jak sto let stará, nyní se staví další budova muzea.  

Prohlídka není možná s průvodcem a u většiny exponátů nejsou popisky, nebo 

pouze stručné v angličtině, francouzštině a arabštině. Za jeden jediný den, nelze celé 

muzeum projít a prohlédnout všechny exponáty, celá expozice představuje sbírky 

starověkých egyptských šperků, mumie z řecko-římského období, mumie zvířat, 

královské mumie a hrobky. Největší chloubou je zajisté Tutanchamonova maska  

                                                 
37

 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007. 
38

 EGYPT - AFRIKOU. Abu Simbel. [online]. [cit. 2013-02-15]. Dostupné z: 

http://egypt.afrikou.cz/egypt/abu-simbel.html 

http://www.krasysveta.chytrak.cz/www-abu%20simbel.htm
http://www.krasysveta.chytrak.cz/www-abu%20simbel.htm


 31 

a sarkofág, na který se čekají fronty. Expozice jsou rozděleny do období – Střední říše, 

Nová říše, Řecko-římské, Pozdní a Staré říše. V celém areálu jsou rozmístěny všelijaké 

archeologické nálezy i obrovské žulové sochy králů, keramika, spisy, pozlacená 

královská nosítka a spoustu dalšího, co stojí za vidění. Jen se zde bohužel nelze fotit. 
39

 

 

Chrám v Luxoru 

 

 Luxor byl vystaven na tehdejším hlavním městě Théby. Luxor leží na opačném 

břehu řeky Nil, naproti Karnaku. Na sever od tohoto města leží Údolí králů a Údolí 

královen. Při návštěvě Luxoru je důležité si naplánovat prohlídky, neboť jednotlivé 

památky archeologické nálezy jsou od sebe vzdáleny.  

 Luxorský chrám je uprostřed města a dá se tedy k němu dojít pěšky. Chrám měl 

sloužit k uctívání boha Amona. Byl založen Amenhotepem III. a zasvěcen byl bohu 

Amonovi, Mut a bohu Chonsuovi. Na počest těchto bohů se dodnes připravují slavnosti 

Abu il-Haggag, dříve tento svátek byl nazýván Ipet. Tato slavnost přetrvala a je 

označována po muslimském šejchovi Abu il-Haggag. Tento šejch byl zde uložen 

k poslednímu odpočinku před osmi stoletími. Tvrdí se o něm, že přinesl do Egypta 

islám. Na tři dny v muslimském měsíci se zde oslavuje a pořádá karneval.   

 Do chrámu se vstupuje západním vchodem, dříve tomu tak ale nebylo, 

vstupovalo se z nábřeží, neboť řeka dosahovala až k tomuto vchodu. Můžeme zde vidět 

alej Sfing, nádvoří krále Nechtnebefa, Sérapidovu kapli, Velké nádvoří s kolonádou, 

Sluneční nádvoří, Hypostylův sál, komnatu božského panovníka, místnost Korunovační 

a Zrození, svatyni Alexandra Velikého a sochu Amona. 
40

 
41

 
42

 

   

Saqqara (Sakkára) 

 

 Sakkára se od Káhiry nachází 24 km. Je podle žebříčků sedmá 

nejnavštěvovanější kulturně-historická atraktivita. Sakkára je archeologickým 

                                                 
39

 HUMPHREYS, A. Egypt. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-0728-0. 
40

 WEEKS, K. R. Poklady Luxoru a Údolí králů. 1. české vydání. Praha: Ikar, 2006. ISBN 80-249-

06589-9. 
41

 Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007. 
42

 WEST, J. A. Esoterický Egypt: průvodce po posvátných místech. Praha: Eminent, 2006. ISBN 80-

7281-217-3. 

 



 32 

nalezištěm, obrovská nekropole, postavena ve Staré říši především pro krále a šlechtice 

k účelům pohřebiště. Je zde nejstarší pyramida – stupňovitá pyramida, pyramida Teti I., 

hrobky s překrásnými malbami a zvláštnost – pohřebiště posvátných býků. Toto místo 

bylo objeveno v roce 1850. 

 Stupňovitá pyramida je asi 58,7 metrů vysoká. Také označována jako 

Džoserova. V jejích chodbách byly nalezeny džbány a nádoby, které byly součástí 

pohřební výbavy. Ve východní části pyramidy byly nalezeny chodby se šachtami, kde 

byly pohřbeny královské rodiny. Stavba byla postupně zvyšována v různých etapách  

a dosáhla tak šesti stupňovité pyramidy.   

 Pohřebiště bylo objeveno až ve 20. století. Tato stavba obsahuje spoustu 

pohřební výbavy. V pohřebišti byl nalezen vysoce postavený úředník z 3. dynastie.  

 Tetiho pyramida se nalézá mezi stupňovitou pyramidou a pohřebištěm. Okolo 

této zajímavé pyramidy se nachází mastaba Mererukova a hrobka Kagemniho.
43

 
44

 

 

Obrázek 4: Džoserova (stupňovitá) pyramida v Sakkáře 

 
Zdroj:Egyptologie. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: 

http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-pohled-na-

dzoserovu-pyramidu/ 
 

 

 

 

 

                                                 
43

SILIOTTI, A. Průvodce egyptskými pyramidami. 2. vydání. Praha: Slovart, 2004. ISBN 80-7209-556-0. 
44

 HUMPHREYS, A. Egypt. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-0728-0. 

http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-pohled-na-dzoserovu-pyramidu/
http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-pohled-na-dzoserovu-pyramidu/


 33 

3.3 PŘÍRODNÍ ATRAKTIVITY 
 

Přírodní atraktivitou v Egyptě, která také každoročně přilákává nejvíce turistů  

do země, je samo Rudé moře, které nabízí překrásné potápění u korálových útesů. Dále 

do těchto atraktivit můžeme zahrnout jezera, Národní parky, chráněné oblasti, oázy, 

Fjord kousek od města Taba a zajímavá bílé útvary Bílé pouště. Vybrané atraktivity, 

jsou popsány v této kapitole. 

 

Národní parky a chráněné oblasti 

Mezi národní parky se řádí na jihu Sinaje chráněný park Abu Gallum, 

s krásnými a nedotčenými korálovými útesy, pro potápění je toto skvostné místo. 

Součást Abu Gallum je také beduínská vesnice. 

Kousek od letoviska Sharm El Sheikh je další Národní park, Ras Mohammed. 

V tomto areálu můžeme pozorovat nespočet druhů ryb, korálů, hvězdic, měkkýšů  

a korýšů. Samozřejmě se zde opět lze potápět.  

Další z Národních parků je biosférická rezervace El Omayed, se vzácnou flórou.  

 Jednou z mnoha egyptských chráněných oblastí je i Ashtum el-Gamil, tato oblast 

je střežena kvůli rybám cestujících z jezera Manzala, které zde zimují.  

 Další chráněnou oblastí jsou zahrady v oáze Síwa na hranicích s Libyí, nalézá se 

zde spousta slaných jezer a okolo tisíce pramenů.  

 Ostatní chráněné oblasti jsou například, Wadi el-Gemal, chráněná oblast Taba, 

Vadí el-Rayyan, chráněné území UmmDababeyya, pískovcová náhorní plošina  

Gilf el-Kebír. 

 

Oázy  

 Jednou z nejatraktivnějších oáz je v Egyptě Oáza Dachla. Je zde více jak  

500 pramenů a zbytky starověkého města. Oáza Bahárija, leží uprostřed pouště, nalézají 

se zde také zbytky staveb a chrámů. Ostatní oázy jsou Síwa, Kharga a Farafra nedaleko 

Bílé pouště.  

 

Bílá poušť 

 Tato ojedinělá, nejznámější pouštní oblast v Egyptě se nachází v Západní poušti 

v oáze Farafra. Jedná se o vápencové skály, které byly vytvořeny větrem. Tvary těchto 



 34 

vápencových sloupů, kuželů a hub jsou rozprostřeny v poušti na 30km
2
. Od této pouště 

se nalézají také léčivé, sirné prameny. 
45

 

 

 

3.4 UNESCO  
 

UNESCO organizace, shromažďuje památky světového dědictví. Je nástrojem  

pro zachování ohrožených míst a druhů. Tato mezinárodní společnost pomáhá řešit 

situace při jakémkoli nebezpečí památek zapsaných na tomto seznamu. Zároveň vytváří 

různé chránící kampaně.  

Na seznamu světového dědictví UNESCO v Egyptě je stará část Káhiry, Memfis 

s nekropolemi (pyramidy v Gíze až po Dahšúr), Velrybí údolí (Wadi Al-Hitan), poutní 

místo Abu Mena, Théby s nekropolí, památky Abú Simbel a klášter sv. Kateřiny. 

Většina těchto atraktivit cestovního ruchu jsou na seznamu UNESCO od roku 

(1979), kromě kláštera sv. Kateřiny (2002) a Velrybího údolí (2005).   

Jako příklad pomoci, je možno uvést příklad, kdy v roce 1995 byly ohroženy 

pyramidy v Gíze. Pro nápravu byla nedaleko Káhiry vytvořena dálnice, aby nebylo toto 

místo archeologického naleziště poničeno. Organizace musela vyjednat podmínky 

výstavby tak aby pyramidy nemohly být poškozeny. 
46

 

 

Některé kulturně-historické atraktivity byly již popsány v předešlé kapitole. Ostatní 

pamětihodnosti ze seznamu jsou popsány níže.  

 

Káhira – stará část 

 Dnes hlavní město Káhira, byla založena v 10. století. Je nazýváno též jako 

islámské Staré město, ležící na jihu. Můžeme zde navštívit zbytky pevnosti Babylon, 

několik kostelů a muzeí. 
47

 

  

                                                 
45

 EGYPT TRAVEL. Česká republika. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-19]. Dostupné z: 

http://www.egypt.travel/ 
46

 UNESCO. [online]. © 1992-2013 [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://whc.unesco.org/en/list/?search=egypt&searchSites=&search_by_country=&search_yearinscribed=

&type=all&region=&themes=&media=&criteria_restrication=&order=country 
47

EGYPTSITES. Egyptian monuments. [online]. [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://egyptsites.wordpress.com/2009/03/01/old-cairo/ 



 35 

Memfis a Dahšúr 

Memfis je město, které bylo hlavním před více jak 4 tis. let před založením 

Káhiry. Dnes můžeme nalézt v muzeu spousty velikých soch Ramesse II. Nachází se 

zde také největší socha sfingy z alabastru, která váží přes 80 tun. 

 Dahšúr leží jižně od Sakkáry. Je tady menší pyramidové pole. Pyramidy byly 

vybudovány pro otce známého faraona Cheopse. Stavby jsou zde lomené a nejsou tak 

dokonalé, proto se vědci domnívají, že zde vznikly poprvé. 
48

 

 

Velrybí údolí (Wedi Al-Hitan) 

 Velrybí údolí se nalézá v západní poušti, od hlavního města je vzdálen přibližně 

150 km. Jsou zde zkamenělé pozůstatky velryb, které již vymřely. Je zde vidět evoluce 

zvířat, změna ze suchozemských na mořské. Toto naleziště je velmi významné pro svět. 

 

Abu Mena 

 Abu Mena je poutní místo, které je vzdáleno asi 60 km na západ od Alexandrie. 

Nad hrobkou mučedníka Menase zde byly postaveny křesťanské baziliky, ulice, 

kláštery, kostel, domy a dílny. 

 

Starověké Théby s nekropolí  

 Starověké Théby byly ve Střední a Nové době hlavním městem zasvěceným 

bohu Amonovi. Toto město je naproti Luxoru. Zahrnuje chrámy v Karnaku a Luxoru, 

Údolí králů a Údolí královen.
 49

 

 

Klášter sv.Kateřiny 

 Klášter byl postaven roku 337 n. l., na hoře Sinaj. Patří pravoslavné církvi. 

Zajímavostí jsou zde žulové stěny, vysoké okolo 10-15 metrů. Dnes by v klášteře mělo 

žít 22 řeckých mnichů z poloostrova Athos. 

  

                                                 
48

 HUMPHREYS, A. Egypt. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-0728-0. 
49

Petro, J. MUJ PRUVODCE. Egypt – dědictví Unesco. [online]. [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://mujpruvodce.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600028&id=1465&p1=1077 



 36 

Pro návštěvníky je otevřen v dopoledních hodinách, pouze v době pravoslavných 

svátků, v pátek a neděli je veřejnosti nepřístupen. Vstup je zdarma, jen turisté musí být 

vhodně oblečeni. 
50

 

 

 

Obrázek 5: Klášter sv. Kateřiny 

 

 
 

Zdroj:Tobola. [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.tobola.cz/fotosx.aspx?v=fotogaleriekolekce-125-fotky-158 

 

 

 

3.5 LETOVISKA EGYPTA 
 

Mezi nejznámější a zároveň nejvíce navštěvované přímořská letoviska v Egyptě 

se řadí Hurghada, Sharm El Sheikh, Marsa Alam, Taba, Safaga a Dahab, podle analýzy 

cestovních kanceláří. Ostatní významná místa cestovního ruchu je zde El Gouna, Al 

Quseir, Port Ghalib, Nabg a Nuweiba. Nyní vzniká také nová propagace pro zatím 

neznámá letoviska Ismailia, Ain Sukhna a Za´farana, kde by rádi Egypťané přivítali své 

turisty.  

 

 

 

                                                 
50

 RICHARDSON, D. JACOBSOVÁ, J. JACOBS, D. Egypt. 1. vydání. Brno: Jota, 2005. ISBN 80-7217-

310-3. 

http://www.tobola.cz/fotosx.aspx?v=fotogaleriekolekce-125-fotky-158


 37 

Hurghada 

 Hurghada byla původně rybářskou vesnicí. Až v posledních dvaceti letech se 

stala tak významným letoviskem u Rudého moře. Její chloubou je 36 km dlouhá pláž 

s čistým pískem. Je zde spousta vyhlášených hotelových komplexů. Hurghada nabízí 

možnost plavby na lodi s proskleným dnem, pozorování podmořského světa v ponorce  

a spoustu dalších sportovních aktivit. Kousek plavby od Hurghady, je známý ostrov 

Giftun, hojně využíván k potápění. Dále je tu velmi bohatý noční život, vhodný  

pro mladé lidi.  

 

Sharm El Sheikh 

 Tato destinace je jedna z nejoblíbenějších i u českých turistů. V minulosti byla 

více českými turisty navštěvována Hurghada, ale pro údajně čistější moře a prostředí je 

více preferována destinace Sharmu. Nabízí vše, co by mělo mít přímořské letovisko. 

Nejvíce je vyhledávané zájemci o podmořský život. Turisté zde mohou navštívit 

například zdejší želví zátoku.  

 

Marsa Alam 

 Tato oblast nám může nabídnout překrásné korálové útesy, s výskytem 

barevného podmořského života. Z Marsa Alam jsou výborné výlety džípem do pouště  

a poznávání života beduínů.  

 

Taba 

 Oblast Taby se do pozornosti turistů dostala již v 70. letech 20. století., kdy ji 

začali navštěvovat turisté stylu hippies. Taba je označována jako prostředí 

s nejpočetnější zelení. Výborná je pro příznivce golfu, kteří si mohou zahrát na 

golfovém hřišti Taba Heights. Odtud je velmi blízko, pro návštěvu sousedních států 

(Izrael, Jordánsko a Saudské Arábie). 

 

Safaga 

 Safaga je starověký přístav, 53 km na jih od Hurghady. Toto letovisko se stalo 

skvělou možností, pro ty co vyhledávají vodní sporty, potápění a kvalitní služby 

lázeňství a wellness. Safaga také nabízí výlety do pouští na tříkolkách.  



 38 

Dahab 

Dahab se nalézá asi 100 km na sever od Sharm El Sheikh. Jedná se o beduínské 

město, které bylo pojmenováno po zlatých, písčitých plážích. Toto je klidná oblast, 

vyhledávána především pro levnější dovolenou.
51

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
51

  EGYPT TRAVEL, Česká republika. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.egypt.travel/ 

 



 39 

4 REALIZAČNÍ FAKTORY ROZVOJE CR V EGYPTĚ 
 

 

4.1 DOPRAVA 
 

Realizační podmínky jsou důležité pro uskutečnění cestovního ruchu. Největší 

roli v tomto právě zařizuje doprava, neboť nejvíce turistů, jak bylo již řečeno je 

z Evropy a část z Ameriky, je významná letecká doprava. Pro rozvoz turistů  

do ubytovacích zařízení a pro cestování po zemi je podstatná také přeprava a to 

silniční, železniční a v případě Egypta i lodní.  

 

Letecká doprava  

 Letecká doprava je používána pro transport na střední a velké vzdálenosti, 

většího počtu osob. Rozvoj letecké dopravy stále narůstá a je jedním z předpokladů  

pro zvýšení počtů turistů do budoucna. Jejím kladem je rychlost a pohodlnost 

cestujících. Naopak jejím záporem je cena a poplatky s ní spojené. 
52

 

 Do Egypta je možno se dostat samozřejmě pomocí pravidelné linky, ale také  

tzv. charterovými lety, které jsou zprostředkovány prostřednictvím cestovních kanceláří. 

Pravidelné lety jsou většinou dostupné ze všech větších měst. Let z Prahy do Egypta 

trvá okolo 4 hodin, podle vybraného cílového letiště.  

 V Egyptě se nachází přibližně 90 letišť, ale jen asi 10 z nich je určeno pro 

mezinárodní lety. Nejvýznamnější a také největší je v mezinárodní letiště v Káhirě. 
53

 

Za rok toto letiště odbaví okolo 16 miliónů cestujících. V roce 2008 byl postaven 

sezónní terminál, pro výpomoc při svatých poutí a do roku 2015 by měl být 

zrekonstruován nový terminál pro odbavování cestujících.
 
Ostatní důležitá letiště, jsou 

především v okolí destinacích cestovního ruchu a to například v Luxoru, Hurghadě, 

Sharm El Sheikhu, Marsa Alam, Tabě, Abú Simbel a Alexandrii. 
54

 

 Pro návštěvu například sousední země, lze použít též místní leteckou společnost 

EgyptAir. Tyto lety jsou ale celkem drahé.
55

  

                                                 
52

 RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 
53

 Egypt. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/ 
54

 CAIRO INTERNATIONAL AIPORT. [online]. © 2012-2013  [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.flightstats.com/go/Airport/airportDetails.do?airportCode=CAI 
55

 EGYPT AIR. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.egyptair.com/English/Pages/splashpage.aspx 



 40 

Silniční doprava 

 Silniční doprava patří k nejvíce používaným vnitrostátním dopravám.  

Její výhodou je částečně rychlost, pružnost a dostupná cena. Nevýhodou může být nízká 

kapacita např. v autobuse okolo 45 míst a plynulost jízdy, která nelze předpokládat. 

Silniční doprava může být pravidelná a nepravidelná. 
56

 

Síť silnic je asi 44 tis. km dlouhá a z toho asi třetina meziměstské sítě je 

v dobrém stavu. Hlavní dálnice Egypta vede z Alexandrie podél nilského údolí  

do Luxoru a Asuánu. Ostatní dálnice vedou z Káhiry do Suezu podél pobřeží Rudého 

moře. Nová dálniční smyčka, která byla nově otevřena, spojuje oázy Západní poušti 

s Káhirou.
 
Do budoucna se plánuje nový okruh pro usnadnění cesty Káhirou. 

Podle statistik se Egypt řadí mezi země, s největším počtem nehod. Důvodem  

je velmi špatný stav vozidel a nedodržování silničních pravidel. 
57

 
58

 

Nejlevnější formou přepravy v Egyptě je pravidelná autobusová doprava.  

Za levnou cenu je ale provozována starými autobusy, většinou je nepohodlná, 

přelidněná a neklimatizovaná.  

Další variantou, jak zde můžeme cestovat je taxíkem, který je také levný.  

Nebo jsou zde tzv. servísy, které jsou využívány stejně jako taxíky, ale odlišují se tím, 

že stojí v blízkosti frekventovaných míst a řidič vyvolává místo kam jede. V tomto 

servísu nejede pouze jeden člověk, ale více lidí, kteří mají společnou cestu. Řidič 

následně čeká, až zaplní vůz, aby mohl vyjed.  

Pro půjčení automobilu je nutnost dosáhnout 25 let a vlastnit mezinárodní 

řidičský průkaz. Cizincům se ovšem doporučuje automobil i s řidičem, neboť to není  

až tak moc drahé a hlavně je to bezpečnější. Egyptský provoz je velmi chaotický. 
59

  

 

Železniční doprava 

 Železnice zde spojuje vice jak 75% měst a vesnic, je jedním z nejstarších 

dopravních prostředků na tomto kontinentě. Trať měří přibližně 10 000 km. Nyní se 

                                                 
56

 RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 
57

 GAULDIE, R. Egypt: turistický průvodce. 1. vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7321-367-1. 
58

  ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE. [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 
59

 DOVOLENÁ V EGYPTĚ. Egypt. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/ 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/


 41 

jedná o výměně zastaralé sítě, neboť v posledních deseti letech došlo v zemi 

k závažným nehodám s početným úmrtím, způsobených právě na železnici.
 60

 

Železniční doprava je zde také celkem levná záležitost. Z větší části je využívána 

na delší cesty. Na vybranou je ze čtyř tříd, z nichž poslední dvě nejsou moc vhodné. 

Při cestování vlakem je nutno počítat s tím, že ne vždy jsou spolehlivé. Trasa  

Káhira – Luxor nabízí i expressy, které jsou velmi pohodlné a oblíbené turisty. 
61

 

 

Lodní doprava 

 Lodní doprava tvoří 4% domácí přepravy a to především Nil se sítí kanálů. Říční 

doprava je asi 3 500 km dlouhá. V budoucnu se plánuje investovat do nových říčních  

a námořních přístavů. 
62

 

 Lodní doprava v Egyptě je celkem využívána turisty. Turisté jezdí na výlety  

při dovolené, ale také je řeka Nil prostředkem přemísťování zákazníků při poznávacích 

zájezdech. Oblíbené jsou též výlety na lodi s proskleným dnem, kde lze pozorovat 

podmořský svět.
63

 

 

 

4.2 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ 
 

Ubytovací služby jsou jedním z předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu. Úroveň 

jednotlivých hotelů se dělí do klasifikačních tříd podle hvězdiček od jedné do pěti. 

Přitom platí, že čím lepší, luxusnější hotel, tím větší počet hvězdiček. Výjimečně 

například ve Spojených Arabských Emirátech, kde je počet hvězdiček až sedm. 
64

 

V každé zemi je jiná úroveň služeb, které jsou dány různými normami dané země. 

Proto se často stává, že lidé nejsou spokojeni například v Africe se službami hotelu, 

neboť v jejich zemi platí přísnější podmínky pro vybranou kategorii. Pokud není turista 

                                                 
60

 DOVOLENÁ V EGYPTĚ. Egypt. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/ 
61

. ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 
62

 Tamtéž 
63

 DOVOLENÁ V EGYPTĚ. Egypt. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/ 
64

 RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 

 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/
http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/


 42 

spokojen s úrovní hotelových produktů, většinou se zpět do destinace už příště nevrací  

a vybírá z jiných variant. To pak má velký negativní vliv na cestovní ruch celé země, 

která tím přichází o zákazníky. Z tohoto důvodu je nutná standardizace služeb. Když se 

zákazník rozhoduje zakoupit zájezd například od cestovní kanceláře, tak vybírá 

z katalogů podle základních informací zde napsaných o ubytování, dopravě  

a atraktivitách v oblasti pobytu a dalším důležitým aspektem je právě počet hvězdiček 

ubytovacího zařízení. Čím zřetelnější je popis prodávaného zájezdu, tím lepší je to  

pro výběr zákazníka a uspokojení jeho potřeb. 
65

 

I v Egyptě je tomu tak, že čím lepší úroveň ubytování, kvalita a tradice, tím si turista 

musí připlatit více za nabízené služby. V cestovních kancelářích v České republice, jsou 

především nabízené úrovně ubytování minimálně ve čtyřhvězdičkových hotelích, kde se 

cena pohybuje okolo 30-70 USD za noc a lůžko. Cena je dále závislá nejen na úrovni, 

ale také umístění hotelu a sezóně pobytu. 
66

 

V následující tabulce č. 6 je vidět boom v Egyptských městech, tím jak narůstal 

počet hotelů u pobřeží Rudého a Středozemního moře. Velký růst je právě poznamenán 

vybudováním hotelů, které vznikaly postupně během minulých dvaceti let místo 

tehdejších pouští. Dvě třetiny dnešních hotelů jsou umístěné v okolí Sinajského 

poloostrova a na pobřeží Rudého moře. Počet hotelů se navýšil v těchto oblastech o více 

jak trojnásobek. Další větší nárůst byl v okolí Severního pobřeží, téměř 42 %, Káhira  

a Horní Egypt má počet hotelů vyšší okolo 20 %. Naopak ztráta v počtu hotelů je vidět 

v Alexandrii a v Suezském průplavu. Celkový počet hotelů v roce 1997 byl 437 a v roce 

2008 již počet hotelů činil více jak dvojnásobek, tedy 916 ubytovacích zařízení. 
67

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
65

Houška, P. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Klasifikace ubytovacích zařízení. [online].  

© 2007 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/44196a05-1f8a-4b20-bcfc-

b32b42649dab/GetFile44.pdf 
66

 ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE. [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 
67

Vignal, L. CYBERGEO. [online]. [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: http://cybergeo.revues.org/23324 

 



 43 

 

Tabulka 6: Porovnání počtu hotelů v egyptských destinacích (v letech 1997-2008)  

 

Destinace 

Rok 

1997 1997 2008 2008 

% počet hotelů % počet hotelů 

Rudé moře 14 61 32 296 

Sinaj 16 69 30 278 

Káhira 32 142 18 169 

Horní Egypt 14 60 8 72 

Alexandrie 14 59 5 50 

Severní pobřeží 5 24 4 34 

Suezský průplav 5 22 2 17 

 
Zdroj: CYBERGEO. The new territories of tourism in Egypt. [online].  

[cit. 2013-02-25]. Dostupné z: cybergeo.revues.org/23324   

 

 V nejnavštěvovanějších letoviscích Egypta je počet hotelů v Hurghadě okolo 

(166),  v Marsa Alam (70), v Tabě (22) a v Sharm El Sheikh (193).
68

 
69

 

 Pro další analýzu byly vybrány dvě destinace s největším počtem hotelů  

u Rudého moře, a to Hurghada a Sharm El Sheikh. V následujících dvou grafech je 

vyobrazen počet hotelů v určité třídě, podle počtu hvězdiček.  

 Z grafů vyplívá, že Hurghada oproti Sharm El Sheikh nabízí více hotelů 

v kategorii jedné hvězdy. Sharm vlastní pouze tři hotely v této kategorii. V porovnání 

s ostatními třídami jsou jednotlivé kvality stejné s rozdílem celkového počtu, kdy Sharm 

El Sheikh má přibližně o 27 hotelů více. Tento rozdíl je hlavně dán rozdílem pěti 

hvězdičkových ubytování, kdy v Sharm El Sheikh je více o 17 ubytovacích zařízení. 

Dále jsou zde neklasifikované ubytování, kterých je přibližně (5) v Hurghadě a (9)  

v  Sharm El Sheikh. 
70

 

                                                 
68

 TRIPADVISOR. Egypt Hotels. [online]. © 2013 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.tripadvisor.co.uk/Hotels-g294200-Egypt-Hotels.html#LOCATION_LIST 
69

EGYPTIAN HOTEL ASSOCIATION. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-

search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&search=search 
70

 Tamtéž 



 44 

 Mezi nejznámější ubytovací zařízení v těchto oblastech se řadí sítě hotelů 

Hilton, Sunrise Resorts, Steigenberger, Iberotel, Solymar, Continental, Sonesta  

a spoustu dalších. 
71

 

 

Graf 5: Klasifikace hotelů podle počtu hvězdiček v Hurghadě 

 

Zdroj: EGYPTIAN HOTEL ASSOCIATION, [online]. © 2010 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-

search&search_type=&search=search&city=HURGHADA&hotel_type=all&category=&hotel_name=&s

earch.x=14&search.y=11&search=Search 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
71

 EGYPTIAN HOTEL ASSOCIATION. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-

search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&search=search 



 45 

 

Graf 6: Klasifikace hotelů podle počtu hvězdiček v Sharm El Sheikh 

 

  
 

Zdroj: EGYPTIAN HOTEL ASSOCIATION, [online]. © 2010 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-

search&search_type=&search=search&city=SHARM+EL+SHEIKH&hotel_type=all&category=&hotel_

name=&search.x=12&search.y=7&search=Search 
 

 

 

4.3 STRAVOVACÍ SLUŽBY 
 

Stravovací služby jsou stejně důležité jako ubytovací služby, probíhají souběžně. 

Zákazník většinou od cestovní kanceláře nakupuje tuto službu společně s ubytováním. 

Na výběr je vždy z několika možností stravování, od snídaně až po ultra all inclusive. 

Ubytovací zařízení se předhánějí o kvalitnější prezentace občerstvení, neboť tato služba 

je velmi důležitá pro celkový dojem z destinace. 

Stejně jako je tomu u ubytovacích služeb, tak také zde záleží na kvalitě, která 

následně určuje cenu. Ceny jídel v Egyptě se pohybují v restauracích přibližně ve stejné 

cenové hladině, jako v České republice, záleží opět na tom, do jak kvalitní restaurace 

zákazník zavítá. Doporučuje se ovšem raději navštěvovat restaurační zařízení vyšší 

úrovně, neboť v Egyptě nejsou tak dobré hygienické podmínky. Není zde vhodné  

pro cizince si například zakoupit pouliční zmrzlinu, protože je vyráběna z vody 

z kohoutku, což je pro Evropana nevhodné a mohl by při své dovolené utrpět střevním 

potíže. To znamená, že by se měla pít pouze balená voda a nebrat si nápoje s ledem. 

Střevní potíže nám také může v Egyptě způsobit tepelně nezpracovaná zelenina, proto 



 46 

se nedoporučuje její konzumace. Také zde můžeme najít řetězce fast food , jako 

například McDonald´s a KFC. 
72

 

I Egypt má svá jídla, která jsou pro tuto zemi typická. Národní pochoutkou je fúl, 

což je upravená fazolová kaše, ke které se přidává chléb. Na ulicích se můžeme setkat 

tamíjou nebo také se jí říká falafel. Jsou to smažené fazolové placičky, které jsou 

typické pro Blízký východ. Také je zde nudlová specialita s rajskou omáčkou, která se 

nazývá kušari. Egypťané když už jedí maso, tak z větší části to je při zvláštní události. 

Maso jedí kuřecí, jehněčí a skopové. Nám známý kebab se právě zde dělá na ulicích a je 

připravován právě z jehněčího masa. V hotelu pak může ochutnat například holoubátka, 

která jsou v Egyptě specialitou. Protože je Egypt muslimská země, tak se zde nejí 

vepřové maso, ale v hotelu se v podobě salámů a uzenin podává. Dále zde na jídelníčku 

můžeme nalézt samozřejmě i ryby, a to jak mořské tak i sladkovodní. Co se týče 

dezertů, tak jsou zde podobně jako například v Turecku a Tunisku opravdu sladké.  

Jsou vyráběna z několika vrstev testu a propojována medem. Alkoholické nápoje jsou 

zde také již uvolněnější a můžeme si objednat známé pivo Stella nebo znamenitá místní 

vína. Také se zde vyrábí kořalka ouzo. Káva se zde podává silná a sladká v malém 

šálku, stejně tak jako čaj, který je většinou černý. 
73

 
74

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
72

ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE. [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 
73

 GAULDIE, R. Egypt: turistický průvodce. 1. vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-80-7321-367-1. 
74

  FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí 

Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-7316-294-8. 

 



 47 

5 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ CESTOVNÍ RUCH 

V EGYPTĚ 
 

 

5.1 SELEKTIVNÍ FAKTORY 
 

Faktory, které mohou ovlivňovat cestovní ruch, jsou lokalizační, realizační  

a selektivní. Lokalizační se týkají společenských a přírodních atraktivity destinace  

a realizační faktory jsou o zabezpečení dopravy, ubytování, stravování a služeb s nimi 

spojených. Tyto faktory zde v minulých kapitolách byly již popsány. Selektivní 

(stimulační) faktory se týkají politického dění v zemi, ekonomické situace, 

administračních požadavků a vnímání destinace návštěvníky. 
75

 

 

Politické faktory 

 Pro cestovní ruch je samozřejmě důležitá mírová situace v zemi. Dále je důležitá 

frekvence výměny vlád a charakter politického systému. V zásadě platí skutečnost,  

že při stabilní politické situaci se rozvíjí cestovní ruch, opak tohoto pak má za následek 

degradaci. 
76

 

 Tato situace právě nastala v roce 2011 v Egyptě, kde je z tabulky č. 3 vidět 

propad o několik miliónů turistů. Jak už bylo řečeno v druhé kapitole, tak z největší 

pravděpodobností tato ztráta turistů nastala právě z nepokojů, které se stále odehrávají 

v zemi. Jedním z předpokladů cestovního ruchu je pocit bezpečí, který zde není tak 

zaručen jako v jiných přímořských letoviscích. Zvýšení cestovního ruchu v Egyptě by 

za jisté pomohlo zvolení nového prezidenta, nové vlády, úbytek demonstrací a zmírnění 

teroristických útoků.  

Nyní právě byla zvolena v zemi nová ústava. Bohužel i tato volba je považována 

za podvod. Každopádně před volbou byli v Káhiře opět nepokoje a po odhlasování  

již se situace uklidnila. Ústava má mimo jiné zajistit, aby prezident nebyl desítky let  

u moci, jako tomu bylo u prezidenta Husního Mubaraka. Funkční období, na které může 

být zvolen prezident, jsou pouze dvě, místo minulých čtyř. 
77

 

                                                 
75

 RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 
76

 Tamtéž, s. 38 
77

 ZPRÁVY IHNED. Egypt schválil novou ústavu. [online]. © 1996-2013 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: 

http://zpravy.ihned.cz/svet-blizky-vychod/c1-59022650-egypt-schvalil-novou-ustavu 



 48 

Demografické faktory 

 Demografické skutečnosti znázorňuje počet obyvatel v destinaci, to jak jsou 

ekonomicky činní, jejich mobilita, délka života a jejich pracovní síla v cestovním ruchu. 

Tento stav obyvatelstva byl již popsán v prvních kapitolách. Cestovní ruch zaměstnává 

v Egyptě 17% obyvatel. Z toho je patrné, že cestovní ruch je opravdu pro stát velmi 

důležitý. Dalším významným faktorem je životní úroveň potenciálních turistů.  

Při zvýšení životní úrovně, stoupá i zájem o cestování. 
78

 

 

Ekonomické faktory 

 Do ekonomických faktorů můžeme zařadit směnitelnost a kurz měny, výši reálné 

mzdy, míra volných peněz mezi lidmi a výši investic do prezentace cestovního ruchu  

a jeho rozvoj z Evropského fondu. Míra HDP z cestovního ruchu, jak bylo již zmíněno 

v Egyptě je (11,3%).
79

 
80

 

 Faktor ekonomický je velmi zajímavý v tom, že pro cestovní ruch je označován 

jako zbytný produkt, neboť v případě ekonomické recese se cestovní ruch omezuje. 

Turisté nevykládají na cestování tolik finančních prostředků. 
81

 

 

 

5.2 OSTATNÍ FAKTORY  
 

Zdraví a hygiena 

 V Egyptě pokud strávíme více jak pár dní, je velmi pravděpodobné, že můžeme 

chytit tzv. Faraonovu pomstu, což je průjmové onemocnění bakteriálního původu. 

V České republice si můžeme zakoupit v lékárně Ercefuryl, ale ten většinou nezabírá  

a proto je lepší si léky zakoupit přímo v Egyptě (Drotazide, Diax a Antinal). Turista  

                                                 
78

 RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské principy a příležitosti 

v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 
79

 Tamtéž, s. 38 
80

 TOURISM – REVIEW. Egypt se poohlíží po nových trzích cestovního ruchu. [online].  

[cit. 2013-02-13]. Dostupné z: http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-novych-trzich-

cestovniho-ruchu-news3246 
81

 Houška, P. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Klasifikace ubytovacích zařízení. [online].  

© 2007 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/44196a05-1f8a-4b20-bcfc-

b32b42649dab/GetFile44.pdf 

 



 49 

by si měl dát pozor, za kolik mu jsou léky prodávány, neboť i lékárny chtějí na turistech 

vydělat. Očkování není nutné. 
82

 

 

Lékařská péče 

 V Egyptě jsou jak státní tak soukromé ambulance a nemocnice. Zdravotnická 

zařízení mají dva ceníky a to pro Egypťany a pro cizince, kdy vycházejí z předpokladu 

většího příjmu než je tomu u domácích klientů. Zahraničním turistům je doporučována 

léčba v soukromých nemocnicích, kde je vyšší úroveň než ve státních. Lékárny jsou 

všude přítomny, v každém letovisku je několik lékáren. 
83

 

  

Administrativní požadavky pro vstup Českých občanů do Egypta 

 Pro vstup do země je potřeba jen pas, který má platnost dalších šest měsíců. 

Vízum zprostředkovávají buď za poplatek cestovní kanceláře, nebo lze koupit v České 

republice na egyptském velvyslanectví nebo přímo na egyptském letišti.
84

 

 

Do ostatních faktorů též můžeme zařadit faktory, které mohou mít vliv  

na cestovní ruch, jsou to například problémy s pouličními krádežemi nebo třeba známé 

obchodní praktiky s nákupem, kdy obchodníci vytváří nátlak a jsou i dosti dotěrní a nutí 

ke koupi svého zboží. Po té co se rozhodneme něco koupit, je nutné na trhu smlouvat  

o ceně, protože pokud bychom tak neučinili, obchodník by se mohl urazit. Je to zde 

tradice, dohadovat se o ceně. Dále by se měla brát v úvahu možnost, že pokud 

nakupujeme například ve zlatnictví, nemuselo by být vždy, vše tak jak prodejce uvádí. 

Také jsou turisté upozorňováni na taxikáře, kteří jsou nepoctiví a napočítají si více,  

než se skutečně ujelo kilometrů. Pro turisty by také nemuselo být příjemné, že v zemi 

jsou zvyklí odhodit odpadky, jak občanům přijde vhod. Turistické destinace jsou  

ale většinou uklízené, jen občas jsou někde pohozené plastové lahve a tašky.  

 

                                                 
82

 PRUVODCE. [online]. © 2008-2009 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.pruvodce.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3223&catid=47&directory=5

3 
83

 Tamtéž 
84

ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE. [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 

 

 



 50 

6 ANALÝZA NABÍDKY ZÁJEZDŮ CESTOVNÍCH 

KANCELÁŘÍ  
 

 

6.1 POBYTOVÉ ZÁJEZDY 
 

 Do Egypta s větším zájmem, který se zvyšoval do roku 2010, začal cestovat 

nespočet českých cestovních kanceláří. Dnes většinou každá větší a středně velká 

cestovní kancelář, pokud není specializovaná přímo na nějakou jinou destinaci 

cestovního ruchu, tak má v nabídce právě pobytové zájezdy do Egypta.  

Každá z nich nabízí několik oblastí k ubytování v zemi a spoustu různých hotelů 

podle náročnosti klientů. Kanceláře navrhují různé druhy ubytování, co se týká tříd,  

ale také s doporučením ubytování vhodném pro rodiny s dětmi, pro mladé lidi  

a pro seniory. Snaží se tak aby každý zákazník byl spokojen s vybraným zájezdem  

a opět využil jejich služeb.  

Dále cestovní kanceláře dávají možnost výběru různých termínů s tím, že hlavní 

sezóna je vždy dražší než termíny mimosezónu. Výhodu pro klienty je, že dnes  

již všichni musí zobrazit celkovou cenu zájezdu (cena zájezdu, letištní taxa a palivový 

příplatek), dříve tomu tak nebylo, cena vypadala lákavě, ale neobsahovala tyto 

významné příplatky.  

Ceny jsou také snížené podle období, kdy zájezd nakupujeme, jedná se  

o tzv. First Minute a Last Minute. First Minute znamená, když nakoupíme zájezd  

tzv. včas. Každá společnost si určuje různou výši slev při zaplacení minimálně zálohy 

do určitého data. Toto procento slevy se s blížící sezónou snižuje. Mnohdy je 

nejvýhodnější procento do konce prosince, kdy vychází nejvíce katalogů s nabídkou 

zájezdů. Last Minute je zájezd, který je zakoupen na poslední chvíli. Cestovní kancelář 

má již zaplaceny kapacity v ubytovacích zařízeních nebo v dopravních prostředcích 

(letadlech) a snaží se zájezd prodat za takovou cenu, aby aspoň vynahradila částku 

nákladů. Nebo také může nastat situace, že si zákazník koupí zájezd a po té ho musí 

z nějakého důvodu stornovat, kancelář již jednou dostala zaplaceno a nyní může zájezd 

prodat novému zákazníkovi za lepší cenu. Opět neprodělá a je to samozřejmě  

pro ni výhodné.  

Také je eventualita ve výběru dovolené na různou pobytovou délku. Někde je 

určována podle počtu nocí a někde zase podle strávených dní. Například 7 nocí je to 



 51 

samé jako 8 dní, ale společnosti chtějí zapůsobit, tím že větší číslo působí lépe  

na zákazníka. Každopádně klasické pobytové zájezdy do Egypta jsou u většiny 

kanceláří provozovány na 7 nocí / 8 dní, 11 nocí / 12 dní a 14 nocí / 15 dní. Někdy je 

také nabídka zájezdů na prodloužený víkend, tyto dovolené jsou jen na 4 až 5 dní. Jsou 

vhodné zvláště pro lidi, kteří jsou pracovně zaneprázdněny a nemají tolik času  

na cestování. Tyto zájezdy ale nebývají moc výhodné, neboť jednou z nejdražších 

položek jsou náklady na dopravu. Proto jsou výhodnější dovolené na delší dobu.  

Jako varianty stravování u většiny hotelových zařízení je v případě Egypta výběr 

z možností polopenze, plné penze, plné penze s nápoji, all inclusive a ultra all inclusive. 

Možnost stravování bez jídla a se snídaní se mnohdy neobjevuje v nabídce, jen je tomu 

tak u levnějších hotelů v nižší třídě.  

Pro podporu prodeje je spousta akcí, které jsou turistům nabízeny. Je to 

například zdarma pojištění, klubové členství, dárek k nákupu dovolené, parkování  

u letiště, transfer nebo zdarma výlet. Slevy jsou pro novomanžele, seniory a sleva  

na dítě.
85

 

 

K známějším cestovní kancelářím v České republice, které nabízejí pobytové 

zájezdy v Egyptě je například, CK Alex, CK Alexandria, CK Blue Style, CK Čedok,  

CK Eximtours, CK Fischer a CK Firotour.  

K méně známým cestovním kancelářím nabízející pobytové zájezdy do Egypta 

se řadí například CK Ancora, CK Planeta, CK Best Choice, CK Best Reisen,  

CK Columbus, CK Expecta, CK Inex, CK Kontakt, CK Shenko´s a spousta dalších 

menších společností. 

 

 Zde v tabulce č. 7 jsou popsány a porovnány vybrané cestovní kanceláře a jejich 

nabídky letovisek, které mají zařazeny v nabídce.  

Z tabulky vyplývá, že všechny porovnávané české kanceláře mají ve své nabídce 

destinaci Hurghady, do které můžeme zařadit různé oblasti (např. El Gouna, Makadi 

Bay, El Dahar a Sakkala). Ostatní destinace, nejvíce poskytované jsou u cestovních 

kanceláří, Sharm El Sheikh a Marsa Alam. Pozoruhodná je nabídka Taby, kdy je 

navrhovaná pouze CK Blue Style, CK Eximtours a CK Čedok.  

                                                 
85

 INVIA. [online]. © 2000-2013 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: http://www.invia.cz/ 



 52 

Tabulka 7: Porovnání nabízených destinací v Egyptě, českými cestovními kancelářemi 

 

 

Cestovní 

kancelář 

Oblast cestovního ruchu 

Hurghada Sharm El 

Sheikh 

Marsa 

Alam 

Taba  

CK Alex ANO NE NE NE 

CK Alexandria ANO ANO ANO NE 

CK Blue Style ANO ANO ANO ANO 

CK Čedok ANO ANO ANO ANO 

CK Eximtours  ANO ANO ANO ANO 

CK Fischer ANO ANO ANO NE 

CK Firotour ANO ANO ANO NE 

CK Best Reisen ANO NE ANO NE 

CK Inex ANO NE NE NE 

Ck Shenko´s ANO ANO ANO NE 

 
Zdroj: aktuální vydání katalogů uvedených cestovních kanceláří 

 

 

Jelikož je zde popsána nabídka společností a jejich destinacích, je třeba také 

určit, kolik je v každé oblasti možností ubytovacích zařízení a zařazení do jednotlivých 

tříd u vybraných cestovních kanceláří.  

V následující tabulce č. 8 je vyobrazen počet nabízených hotelů v každé 

destinaci, u zvolené cestovní kanceláře. 

 Z tabulky je patrné že největší nabídku z uvedených společností má  

CK Eximtours a to celkem (109) hotelů ve čtyřech turistických destinacích. Další 

širokou nabídku poskytuje CK Blue Style, celkem (85) ubytovacích zařízení, následuje 

CK Čedok a CK Fischer. Nejmenší počet možností je od CK Shenko´s, a to celkem (34) 

hotelů.  

Největší zastoupení v počtu hotelů je vždy v oblasti Hurghady. Další velmi 

početnou možnost mají turisté v hotelech v Sharm El Sheikh, a po té následuje Marsa 

Alam. Naopak nejužší počet hotelů k výběru je v oblasti Taby. 

Co se týká možnosti se ubytovat v různých hotelových třídách, nejlepší výběr 

pětihvězdičkových hotelů vlastní CK Eximtours, následuje CK Fischer, CK Čedok,  

CK Blue Style a nejmenší výběr je od CK Shenko´s. Tato stejná situace je v podobě 

čtyřhvězdičkových hotelů, jen s tím rozdílem, kdy CK Blue Style je na druhém místě 

s počtem (44) hotelů, na prvním je opět CK Eximtours s (52) nabídkami. 



 53 

Tříhvězdičkové ubytování u českých klientů již není tolik populární, neboť tyto hotely 

jsou v Egyptě považovány za nekvalitní a nevhodné pro dovolenou. V malém množství 

se ale v katalogu také objevují. Dvouhvězdičkové hotely se již moc nevyskytují, jen 

zřídka. Tato kategorie ubytování v této zemi není doporučována, není o ní takový 

zájem, jako tomu je například u čtyřhvězdičkových hotelů. Cestovní kanceláře, raději 

aby předešli problémům, je ani nenavrhují. Ubytování v nejnižší třídě již není nikde 

zveřejňováno.  

Celkově nejlepší nabídku navrhuje svým zákazníkům CK Eximtours.  

Z porovnávaných společností má nejširší nabídku jak v počtu destinací, tak v počtu 

uvedených ubytování. Opak s nejužší možností ubytování je menší cestovní kancelář 

CK Shenko´s.  

 

Tabulka 8: Počet nabízených hotelů cestovních kanceláří, podle oblasti v Egyptě a třídy  

 

Cestovní 

kancelář 

 

Oblast v Egyptě 

Počet hotelů podle tříd  

Celkem ** *** **** ***** 

 

 

CK Blue Style 

Hurghada 0 2 19 13 34 

Sharm El Sheikh 0 4 9 7 20 

Marsa Alam 0 0 11 9 20 

Taba 0 2 3 6 11 

 

 

CK Eximtours 

Hurghada 0 4 19 20 43 

Sharm El Sheikh 0 4 20 11 35 

Marsa Alam 0 2 8 9 19 

Taba 0 0 5 7 12 

 

CK Fischer  

Hurghada 1 3 17 14 35 

Sharm El Sheikh 0 1 11 5 17 

Marsa Alam 0 1 6 4 11 

 

 

CK Čedok 

Hurghada 1 1 9 15 26 

Sharm El Sheikh 1 0 16 9 26 

Marsa Alam 0 2 4 4 10 

Taba 0 1 3 4 8 

 

CK Shenko´s 

Hurghada 0 0 6 6 12 

Sharm El Sheikh 0 2 4 5 11 

Marsa Alam 0 0 7 4 11 

 

Zdroj: aktuální vydání katalogů uvedených cestovních kanceláří 

 

Podstatnou část u českých turistů při rozhodování také tvoří cena. Zákazník se 

rozhoduje, u které cestovní kanceláře si zakoupí zájezd. Vybraný hotel může být 



 54 

nabízen několika společnostmi. U každého z nich může být ale při různé délce i rozdílná 

cena. V další tabulce č. 9 je znázorněno, jak může vypadat cenová nabídka stejných 

služeb u rozdílných českých cestovních kanceláří.  

V následující tabulce, je uvedena analýza cen egyptského čtyřhvězdičkového 

hotelu, který se nachází v Hurghadě. Zvolené kritéria jsou u všech porovnávaných 

stejná. Letecká doprava z Prahy do Hurghady, ubytování v hotelu Sea Gull pro jednu 

osobu ve dvoulůžkovém pokoji, stravování formou all inclusive. Termín zájezdu byl 

vždy zvolen u 8 denních zájezdů na stejné datum v polovině dubna a u ostatních počtu 

dní přibližně stejné datum v rozmezí odletů, maximálně čtyř dní.  

 

Tabulka 9: Ceny zájezdu vybraných cestovních kanceláří v hotelu Sea Gull **** 

(v Kč) 

 

Cestovní kancelář 

Počet dní 

8 dní 11 dní 15 dní 

CK Eximtours  16 990 18 990 22 990 

CK Čedok 17 790 20 990 25 290 

CK Blue Style 16 490 17 790 20 790 

CK Shenko´s  15 390 nelze nelze 

 

Zdroj: aktuální vydání katalogů uvedených cestovních kanceláří 

 

Z předchozí tabulky vyplívá, že méně propagovaná CK Shenko´s za stejné 

služby nabízí v uvedeném termínu na 8 dní nejlepší cenu, která je celkem podstatná.  

Od druhé nejlevnější CK Blue Style je levnější o 1 100,- Kč. Nejdražší v 8 denním 

pobytu je CK Čedok, která se liší od nejlevnější nabídky o 2 400,- Kč.  

V 11 denním pobytu jsou ceny také dosti rozdílné. Nejpodstatnější rozdíl je opět 

mezi nejdražší CK Čedok a nejlevnější CK Blue Style a to o 3 200,- Kč.  CK Shenko´s 

již 11 denní a 15 denní zájezdy nemá zařazeny do své nabídky. 

Početný rozdíl je významně vidět v 15 denních pobytech, kdy je cena vyšší  

o 4 500,- Kč, zase u CK Čedok oproti CK Blue Style.  

Zajímavostí je období kdy v České republice končí prázdniny (31.8), spousta cen 

zájezdů do Egypta na začátku září klesá a po té opět přibližně v polovině září cena 

stoupá. 

V dnešní době je i celkem známé a populární vycestovat do zahraničí českými 

turisty z Německa nebo Rakouska. V nabídce je často letiště v Berlíně, Drážďanech, 



 55 

Norimberku a Vídni. Nákup zájezdu u německé cestovní kanceláře často přijde  

na menší částku, i pokud se započítají náklady na dopravu z České republiky na letiště 

v Německu a Rakousku.  

Tato skutečnost je velmi negativní pro české společnosti, které se angažují 

v cestovním ruchu, neboť tím ztrácejí své tuzemské zákazníky.  

 

 

6.2   POZNÁVACÍ ZÁJEZDY 
 

Egypt je bohatý na kulturně-historické památky, tato země je atraktivní svou 

bohatou minulostí. Mnoho lidí touží aspoň jednou v životě spatřit impozantní pyramidy. 

Každým rokem zde stále přibývají nové archeologické objevy. V Údolí králů se stále 

nalézají nové hrobky, které se upravují pro zpřístupnění turistům. O pohřebišti v Údolí 

králů se říká, že podrobně nelze dříve než za měsíc vše prohlídnout. Také se zde nikdy 

nepodaří, aby všechny naleziště byly zpřístupněny turistům najednou, vždy se nějaké 

rekonstruují. Pokaždé je ale čím se země může pochlubit.  

Dnes jsou pro turisty připraveny okruhy plaveb po Nilu, kdy se cestuje na lodi  

po poznání památek. Většina z nich jich totiž byla vystavěna právě u této důležité řeky. 

Často také jsou poznávací zájezdy vedeny nejen po Egyptě, ale zamíří též i do 

sousedních zemí a to především do Izraele, která je blízko pro návštěvníky z Taby.  

 

Poznávací zájezdy do Egypta jsou pořádány několika českými cestovními 

kancelářemi, ale ne každá společnost, která má v nabídce pobytové zájezdy, má také  

i poznávací zájezdy. Ze známějších lze zařadit opět CK Eximtours, CK Firotour,  

CK Čedok, CK Blue Style a CK Alexandrie. Z menších CK Shenko´s. CK Fischer  

a CK Alex již v nabídce poznávací zájezdy do této země nemají zařazeny.  

Pro ukázku byly vybrány dva poznávací zájezdy od různých CK. 

 

CK Firotour  

Výběr z mnoha zajímavých poznávajících zájezdů nabízí právě CK Firotour. 

V nabídce je hned několik variant, kam se přesně podívat. 

 Jeden ze zajímavých zájezdů, je právě plavba po Nilu, na 8 dní/7nocí.  

První den je pouze přílet do Hurghady, kde CK ubytuje své klienty ve tříhvězdičkovém 

hotelu. Turisté mají možnost se vykoupat v moři a poznat soukromě noční život  



 56 

ve středisku. V programu druhého dne, je již v programu návštěva pyramid v Gíze 

s možností projít pyramidu i zevnitř. Dále turisté budou zavedeni do místní parfumerie  

a výrobny papyru, které se nachází kousek cesty od Gízy. V odpoledních hodinách je 

návštěva Egyptského muzea. Po té se podle časových možností turisté přesunou  

do restaurace na večeři a pokračuje se v cestě vlakem do Luxoru. Třetí den se vyplouvá 

z Luxoru lodí, kde je zařízena po celou dobu plná penze. V odpoledních hodinách 

proběhne návštěva chrámů v Luxoru a Karnaku. Program čtvrtého dne nabízí prohlídku 

Údolí králů a chrámu královny Hatšepsovet, dále následuje návštěva alabastrové dílny. 

K večeru se zákazníci opět nalodí na loď, kde proběhne večeře. Pátý den se loď přemístí 

do Edfu, kde se nachází Horovův chrám. Po té se pokračuje v plavbě po Nilu do Kom 

Ombo. Šestý den je v programu právě zařazena prohlídka chrámů v Kom Ombo. Večer 

opět loď pluje do Assuánu, kde proběhne sedmý den návštěva chrámů v Abu Simbel.  

Po té následuje vylodění v Hurghadě, kde turisté stráví noc opět ve stejném hotelu, jako 

na začátku zájezdu. Osmý den, podle letového řádu nezařízen transfer na letiště a odlet 

na vybrané letiště v České republice. 
86

 

 Tento zájezd je zajímavý v tom, že má zařazenou širokou škálu 

nejnavštěvovanějších egyptských kulturně-historických památek. 

 

CK Eximtours 

 Podobný zájezd, který nabízí CK Firotour, je možno také zakoupit od CK 

Eximtours. Jen se liší několika detaily.  

 Délka pobytu je stejná a to na 8 dní. Navštívené památky jsou téměř podobné,  

jen v tomto zájezdu chybí prohlídka pyramid v Gíze a Sfingy, návštěva muzea  

a památek v Abu Simbel. Místo těchto návštěv turisté stráví z 8mi dní, polovinu, tedy  

4 dny u pobřeží Rudého moře. Je možné, že někomu to více vyhovuje, ale pokud se 

jedná o poznávací zájezd, tak tento oproti nabídce CK Firotour není tak bohatý, jak  

by měl být. 
87

 

 

 Nabízené zájezdy českými cestovními kancelářemi jsou vytvořeny tak,  

aby vyhovovaly každému zákazníkovi. Turisté si mohou vybrat z velké škály, podle 

                                                 
86

 CK FIROTOUR. Ramses - to nejlepší z Egypta s plavbou po Nilu a návštěvou pyramid. [online]. © 

2013 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: http://www.firotour.cz/zajezdy/egypt/ramses-to-nej-z-egypta-s-

plavbou-po-nilu-a-navstevou-pyramid-era128/?doprava=letecky&odlet_z=Praha 
87

CK EXIMTOURS. Isis 4. [online]. © 2009 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.eximtours.cz/zajezdy/egypt-hurghada/isis-4-3/ 



 57 

toho kde chtějí v poznávacím zájezdu nejvíce trávit čas a které historicky – kulturní 

památky navštívit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

ZÁVĚR 
 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit následky politické situace, která 

má význam v rozvoji potenciálu cestovního ruchu v Egyptě a určit vývoj cestovního 

ruchu v této zemi a to především v době před politickými událostmi a hlavně v době, 

kdy nastal politický zvrat a v jeho průběhu, protože situace na Blízkém východě není 

doposud vyřešena. Cestovní ruch v této zemi rozkvétal do roku 2010, v tomto roce 

získal Egypt okolo neuvěřitelných 14 mil. příjezdů turistů, to se ale v roce 2011 změnilo 

po rezignaci prezidenta Husního Mubáraka a masových občanských demonstrací. Tento 

rok se stal velmi významným pro Egypt z hlediska jak příjezdů tak i s ním souvisejících 

příjmů z cestovního ruchu. Již v roce 2011 se politická situace evidentně podepsala 

významně i v tomto odvětví, příjezdy do této země klesli téměř o třetinu turistů, což se 

blížilo letům 2006 a 2007. Příjmy též klesli o třetinu v porovnání s těmito roky. Z těchto 

čísel je vidět, že pokud stát situaci nevyřeší, tak se dá předpokládat další pokles. 

Největší počet turistů, jak bylo zjištěno, je z Evropy. Statistika pro rok 2012 v době, kdy 

tato práce byla sepsána, ještě nebyla dostupná na statistických stránkách, pouze se píše  

o situaci v médiích, které již uvádí, že tendence roku 2011 se bude nejspíše opakovat  

i v roce 2012 nebo příjmy z cestovního ruchu a příjezdy do země dokonce ještě více 

klesnou. Pro Egypt jsou finanční prostředky z cestovního ruchu velmi důležitým 

podílem v ekonomice, proto by státu pomohlo umírnění demonstrací, teroristických 

útoků a především by již mohlo přispět ke znovu zatraktivnění země zvolení nového 

prezidenta. Egypt je již na zdárné cestě, protože v minulých dnech již byla občany 

zvolena nová ústava. Mírová situace v zemi by mohla zajistit znovu rozvoj cestovního 

ruchu, protože Egypt má stále co nabízet turistům a potenciál je dle mého mínění zde 

velký. Egypt si časem ale opět bude muset získat zpět důvěru u turistů.  

Potenciál Egypta je zajisté v jeho krásách Rudého moře a hlavně v kulturně - 

historických památkách, které lákají k návštěvě stále více turistů.  To již bylo dalším 

cílem, charakterizovat nejnavštěvovanější atraktivity cestovního ruchu v Egyptě.  

Na základě informací od pracovnice cestovní kanceláře Eximtours a porovnáním 

s internetovými zdroji, byly v kapitole Potenciál cestovního ruchu v Egyptě sepsány 

nejnavštěvovanější kulturně – historické atraktivity v zemi. Jak se dalo očekávat, tak 

nejvíce navštěvovanější jsou pyramidy v Gíze, následuje chrámový komplex v Karnaku, 



 59 

Údolí králů, Abu Simbel, Egyptské muzeum, chrám v Luxoru a Sakkára. Tato analýza 

nám ukazuje, o jaké atraktivity mají egyptští turisté zájem. Samozřejmě v těchto 

památkách má země velký potenciál, neboť lidé stále budou chtít vidět tyto monumenty 

pro jejich neobvyklost a jedinečnost. Nedávno byla objevena další hrobka v Údolí králů 

a stále se objevují nové archeologické nálezy. Měla by se také více propagovat přírodní 

atraktivity, například o Bílé poušti málo kdo ví a přitom je velmi krásná a neobvyklá.  

Do přírodních atraktivit je možno zařadit především Národní parky a oázy. Dalším 

příspěvkem je určitě seznam památek UNESCO, podle něhož může být ovlivněn zájem 

u spousty turistů. Důležité jsou také letoviska pro pobytové zájezdy. Letoviska jsou 

přitažlivá pro turisty, nabízejí spoustu zábavy a vyžití ve volném čase.  

Následující část je věnována realizačním faktorům, ty jsou velmi významná 

právě pro cestovní ruch, protože nejvíce turistů do země přicestuje letadlem. Cestování  

po zemi je také zajímavé, neboť v České republice není stejný systém jako v Egyptě. 

Pro nás nejsou příliš známé servísy. Nabídka ubytovacích zařízení je většinou  

ve čtyřhvězdičkových hotelech v Hurghadě a Sharm El Sheikh, který mají nejvíce 

hotelů. Pro turisty jsou i připraveny stravovací služby, které jsou v ubytovacích 

zařízeních přizpůsobeny Evropanům.  

Jedna z kapitol se věnuje faktorům, které mohou mít vliv při rozhodováni 

navštívit Egypt. Pro tuto zemi je důležitý nyní polický faktor, dalšími jsou 

demografické a ekonomické faktory. V Egyptě je zvlášť důležitá hygiena, která je 

většinou dodržována v letoviscích. Jinak tomu je bohužel mimo ně.  

V závěrečné části je analýza českých cestovních kanceláří, které nabízejí 

pobytové a poznávací zájezdy do Egypta. V této praktické části byly vybrány 

k porovnání jak větší, známé cestovní kanceláře, tak také méně známe. Bylo zjištěno,  

že ne každá cestovní kancelář, která nabízí pobytové zájezdy, také má v nabídce zájezdy 

poznávací. Různé cestovní kanceláře nabízejí také různé destinace k pobytu. V analýze 

stejného hotelu v Egyptě (Hurghadě) při stejných délkách pobytů a přibližně ve stejnou 

dobu odletu je u každé cestovní kanceláře cena zájezdu jiná. Rozdíly od nejlevnějšího  

zájezdu po nejdražší jsou u dvou týdenních zájezdů s rozdílem až 4.500,- Kč. Tato 

částka je závažná. Spousta větších cestovních kanceláří chce na svých klientech vydělat 

a využívá své známosti na trhu. Poznávací zájezdy, mají velmi podobné programy, ale  

i přesto se liší v detailech. 



 60 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

Seznam použitých českých zdrojů 

.  

FIALA, L. Egypt: podrobné a přehledné informace o historii, kultuře, přírodě a 

turistickém zázemí Egypta. 1. vydání. Praha: Freytag & Berndt, 2008. ISBN 978-80-

7316-294-8. 

 

Egypt: společník cestovatele. 3. vydání. London: Ikar, 2007 

 

GAULDIE, R. Egypt: turistický průvodce. 1. vydání. Praha: Fortuna, 2008. ISBN 978-

80-7321-367-1. 

 

JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing v cestovním ruchu. 2. vydání. Praha: Grada, 2012. ISBN  

978-80-247-4209-0. 

 

SILIOTTI, A. Průvodce egyptskými pyramidami. 2. vydání. Praha: Slovart, 2004. ISBN 

80-7209-556-0. 

 

HUMPHREYS, A. Egypt. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-0728-0. 

WEEKS, K. R. Poklady Luxoru a Údolí králů. 1. české vydání. Praha: Ikar, 2006. ISBN 

80-249-06589-9. 

 

RICHARDSON, D. JACOBSOVÁ, J. JACOBS, D. Egypt. 1. vydání. Brno: Jota, 2005. 

ISBN 80-7217-310-3. 

 

RYGLOVÁ, K. BURIAN, M. VAJČNEROVÁ, I. Cestovní ruch: Podnikatelské 

principy a příležitosti v praxi. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-4039-3. 

 



 61 

WEST, J. A. Esoterický Egypt: průvodce po posvátných místech. Praha: Eminent, 2006. 

ISBN 80-7281-217-3. 

 

CRESCIMBENE, S. Egypt. 1. vydání. Praha: Knihcentrum, 1997. ISBN 80-86054-06-

3. 

  

 

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

BUHALIS,D. DARCY, S. Accessible Tourism Concepts and Issues.Great Britain: 

Charlesworth Press, 2011. ISBN 978-1-84541-161-9 

 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

DOVOLENÁ EGYPT. Počasí Egypt – Podnebí a průměrné teploty. [online]. © 2007 - 

2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.dovolenaegypt.cz/pocasi.html 

 

RUDÉ MOŘE. [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: http://www.rude-more.com/   

 

ZPRÁVY AKTUÁLNĚ. Husní Mubarak. [online]. [cit. 2013-02-13]. Dostupné z: 

http://aktualne.centrum.cz/tema/husni-mubarak_17877/ 

 

CZECH TOURISM. Charakteristika cestovního ruchu. [online]. [cit. 2013-02-10]. 

Dostupné z: http://www.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-

vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/   

 

VITÁKOVÁ, M. Využití kulturních a přírodních památek pro CR. [online]. © 2007 [cit. 

2013-02-10]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=f2f9e2aa-

a640-4d8c-bb45-38c8831cb574   

 

http://www.dovolenaegypt.cz/pocasi.html


 62 

GALVASOVÁ, I. BINEK, J. HOLEČEK, J. CHABIČOVSKÁ, K. SZCZYRBA. Z. 

Průmysl cestovního ruchu. [online]. © 2008 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.garep.cz/publikace/prumysl-cestovniho-ruchu.pdf 

 

UNWTO. UNWTO Tourism Hightlights 2011, [online]. [cit. 2013-02-10]. Dostupné z:  

dhttp://mkt.unwto.org/sites/all/files/docpdf/unwtohighlights11enlr.pdf 

 

E-15 ZPRÁVY. Egypt přišel za dva roky o desetitisíce Čechů. [online]. © 2013 [cit. 

2013-02-13]. Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/egypt-prisel-za-

dva-roky-o-desetitisice-cechu-955787 

 

ZPRÁVY IHNED. Egyptský konflikt může vést ke zhroucení státu, varoval ministr 

obrany. [online]. © 1996-2013 [cit. 2013-02-12]. Dostupné z: 

http://zpravy.ihned.cz/svet-afrika/c1-59215270-egyptsky-konflikt-muze-vest-ke- 

zhrouceni-statu-varoval-ministr-obrany 

 

TOURISM - REVIEW. Nepokoje nesvědčí turismu. [online]. [cit. 2013-02-13]. 

Dostupné z: http://www.tourism-review.cz/nepokoje-v-egypte-nesvedci-turismu-

news3522 

 

TOURISM - REVIEW. Egypt se poohlíží po nových trzích cestovního ruchu. [online].  

[cit. 2013-02-13]. Dostupné z: http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-

novych-trzich-cestovniho-ruchu-news3246 

 

CAMPAS. Campas statistical  year book 2011. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-10]. 

Dostupné z: 

http://www.capmas.gov.eg/pdf/Static%20Book/PDF/13%20%D8%A7%D9%84%D8%

B3%D9%8A%D8%A7%D8%AD%D8%A9/13-1.pdf 

 

http://www.garep.cz/publikace/prumysl-cestovniho-ruchu.pdf
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/egypt-prisel-za-dva-roky-o-desetitisice-cechu-955787
http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/egypt-prisel-za-dva-roky-o-desetitisice-cechu-955787
http://zpravy.ihned.cz/svet-afrika/c1-59215270-egyptsky-konflikt-muze-vest-ke-
http://www.tourism-review.cz/nepokoje-v-egypte-nesvedci-turismu-news3522
http://www.tourism-review.cz/nepokoje-v-egypte-nesvedci-turismu-news3522
http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-novych-trzich-cestovniho-ruchu-news3246
http://www.tourism-review.cz/egypt-se-poohlizi-po-novych-trzich-cestovniho-ruchu-news3246


 63 

Bína, J. ÚSTAV ÚZEMNÍHO ROZVOJE, ČR. Aktualizace potenciálu cestovního 

ruchu v ČR [online]. © 2010 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.uur.cz/images/uzemnirozvoj/cestovniruch/potencialCR/PotencialCR-

text.pdf 

 

EGYPT TRAVEL. Česká republika. [online]. © 2011 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://cs.egypt.travel/product/index/water-activities# 

 

TOUR OPIA. [online]. © 2013 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.touropia.com/top-attractions-in-egypt/ 

 

CESTOVÁNÍ MIRAS LEBL. [online]. © 2000-2012 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://www.miras.cz/cestovani/egypt/01-kahira-giza.php 

 

DOVOLENÁ EGYPT. Pyramidy. [online]. © 2007- 2013 [cit. 2013-02-14]. Dostupné 

z: http://www.dovolenaegypt.cz/pyramidy.html 

 

MYSTICKÝ EGYPT. [online]. © 2009-2011 [cit. 2013-02-14]. Dostupné z: 

http://mystickyegypt.blogspot.cz/2010/07/karnak-alej-sfing.html 

 

EGYPT – AFRIKOU. [online]. [cit. 2013-02-15]. Dostupné z: 

http://egypt.afrikou.cz/egypt/karnak.html 

 

UNESCO. [online]. © 1992-2013 [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://whc.unesco.org/en/list/?search=egypt&searchSites=&search_by_country=&searc

h_yearinscribed=&type=all&region=&themes=&media=&criteria_restrication=&order

=country 

 

http://www.uur.cz/images/uzemnirozvoj/cestovniruch/potencialCR/PotencialCR-text.pdf
http://www.uur.cz/images/uzemnirozvoj/cestovniruch/potencialCR/PotencialCR-text.pdf
http://www.touropia.com/top-attractions-in-egypt/
http://www.miras.cz/cestovani/egypt/01-kahira-giza.php
http://www.dovolenaegypt.cz/pyramidy.html
http://mystickyegypt.blogspot.cz/2010/07/karnak-alej-sfing.html
http://egypt.afrikou.cz/egypt/karnak.html


 64 

EGYPTSITES. Egyptian monuments. [online]. [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: 

http://egyptsites.wordpress.com/2009/03/01/old-cairo/ 

 

Petro, J. MUJ PRUVODCE. Egypt – dědictví Unesco. [online]. [cit. 2013-02-17]. 

Dostupné z: 

http://mujpruvodce.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600028&id=1465&p1=1077 

 

KRÁSY SVĚTA. [online]. [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: 

http://www.krasysveta.chytrak.cz/www-abu%20simbel.htm 

 

EGYPTOLOGIE. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: 

http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-

pohled-na-dzoserovu-pyramidu/ 

 

TOBOLA. [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.tobola.cz/fotosx.aspx?v=fotogaleriekolekce-125-fotky-158 

 

CAIRO INTERNATIONAL AIPORT. [online]. © 2012-2013  [cit. 2013-02-24]. 

Dostupné z: http://www.flightstats.com/go/Airport/airportDetails.do?airportCode=CAI 

 

EGYPT AIR. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.egyptair.com/English/Pages/splashpage.aspx 

 

ZASTUPITELSKÝ ÚŘAD ČR V KÁHIŘE. [online]. © 2012 [cit. 2013-02-24]. 

Dostupné z: http://services.czechtrade.cz/pdf/sti/egypt-2011-04-01.pdf 

 

DOVOLENÁ V EGYPTĚ. Egypt. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/ 

http://egyptsites.wordpress.com/2009/03/01/old-cairo/
http://mujpruvodce.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=600028&id=1465&p1=1077
http://www.krasysveta.chytrak.cz/www-abu%20simbel.htm
http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-pohled-na-dzoserovu-pyramidu/
http://www.egyptologie.cz/1511/sakkara-vysostna-nekropole-mesta-memfidy/sakkara-pohled-na-dzoserovu-pyramidu/
http://www.tobola.cz/fotosx.aspx?v=fotogaleriekolekce-125-fotky-158
http://www.flightstats.com/go/Airport/airportDetails.do?airportCode=CAI
http://www.egyptair.com/English/Pages/splashpage.aspx
http://www.dovolenavegypte.cz/doprava/


 65 

 

Houška, P. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Klasifikace ubytovacích 

zařízení. [online].  

© 2007 [cit. 2013-02-24]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/44196a05-1f8a-

4b20-bcfc-b32b42649dab/GetFile44.pdf 

 

Vignal, L. CYBERGEO. [online]. [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://cybergeo.revues.org/23324 

 

TRIPADVISOR. Egypt Hotels. [online]. © 2013 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://www.tripadvisor.co.uk/Hotels-g294200-Egypt-Hotels.html#LOCATION_LIST 

 

EGYPTIAN HOTEL ASSOCIATION. [online]. © 2010 [cit. 2013-02-25]. Dostupné z: 

http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-

search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&sear

ch=search 

 

ZPRÁVY IHNED. Egypt schválil novou ústavu. [online]. © 1996-2013 [cit. 2013-02-

28]. Dostupné z: http://zpravy.ihned.cz/svet-blizky-vychod/c1-59022650-egypt-

schvalil-novou-ustavu 

 

PRUVODCE. [online]. © 2008-2009 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.pruvodce.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3223&catid

=47&directory=53 

 

INVIA. [online]. © 2000-2013 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: http://www.invia.cz/ 

 

CK FIROTOUR. Ramses - to nejlepší z Egypta s plavbou po Nilu a návštěvou pyramid. 

[online]. © 2013 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://cybergeo.revues.org/23324
http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&search=search
http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&search=search
http://egyptianhotels.org.eg/en/index.php?page=hotel-search&city=&hotel_type=hotels&category=&hotel_name=camp&search_type=2&search=search
http://zpravy.ihned.cz/svet-blizky-vychod/c1-59022650-egypt-schvalil-novou-ustavu
http://zpravy.ihned.cz/svet-blizky-vychod/c1-59022650-egypt-schvalil-novou-ustavu
http://www.pruvodce.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3223&catid=47&directory=53
http://www.pruvodce.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=3223&catid=47&directory=53
http://www.invia.cz/


 66 

http://www.firotour.cz/zajezdy/egypt/ramses-to-nej-z-egypta-s-plavbou-po-nilu-a-

navstevou-pyramid-era128/?doprava=letecky&odlet_z=Praha 

 

CK EXIMTOURS. Isis 4. [online]. © 2009 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.eximtours.cz/zajezdy/egypt-hurghada/isis-4-3/ 

 

 

Seznam ostatních zdrojů 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Alexandria. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Alex. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Eximtours. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Firotour. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Blue Style. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Čedok. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Inex. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Shenko´s. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Best Reisen. [cit. 2013-03-03]. 

Katalog pobytových zájezdů pro sezónu 2013  CK Fischer. [cit. 2013-03-03]. 

 

 



 67 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Cheopsova pyramida a Sfinga v Gíze .............................................. 27 

Obrázek 2: Sochy beranů u vchodu do chrámu v Karnaku  ............................... 28 

Obrázek 3: Chrám v Abu Simbel, zasvěcený Ramessovi II. .............................. 30 

Obrázek 4: Džoserova (stupňovitá) pyramida v Sakkáře ................................... 32 

Obrázek 5: Klášter sv. Kateřiny .......................................................................... 36 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Vývoj mezinárodních příjezdů od roku 1950 s prognózou do roku 2020 

 ............................................................................................................................ 18 

Graf 2: Přehled zahraničních turistů přijíždějících do Egypta (v tis.) ................ 23 

Graf 3: Přehled zahraničních turistů podle počtu strávených nocí v Egyptě  

pro rok 2010 (v tis.) ............................................................................................ 24 

Graf 4: Přehled dopravních prostředků, kterými se cestovalo do Egypta  

v roce 2010 (v tis.) .............................................................................................. 24 

Graf 5: Klasifikace hotelů podle počtu hvězdiček v Hurghadě .......................... 44 

Graf 6: Klasifikace hotelů podle počtu hvězdiček v Sharm El Sheikh ............... 45 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Průměrné maximální, denní a noční teploty v Egyptě (v °C) ........... 11 

Tabulka 2: Mezinárodní příjezdový cestovní ruch (v mil.) ................................ 19 

Tabulka 3: Počet příjezdů zahraničních turistů do Egypta (v mil.) .................... 20 

Tabulka 4: Příjmy z mezinárodního cestovního ruchu (v bil. USD) .................. 21 

Tabulka 5: Příjmy z cestovního ruchu Egyptské Republiky (v mil. USD) ......... 22 

Tabulka 6: Porovnání počtu hotelů v egyptských destinacích  

(v letech 1997-2008) ........................................................................................... 43 

Tabulka 7: Porovnání nabízených destinací v Egyptě, českými cestovními 

kancelářemi ......................................................................................................... 52 



 68 

Tabulka 8: Počet nabízených hotelů cestovních kanceláří, podle oblasti v Egyptě  

a třídy .................................................................................................................. 53 

Tabulka 9: Ceny zájezdů vybraných cestovních kanceláří v hotelu Sea Gull****  

(v Kč) .................................................................................................................. 54 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Kateřina Trčková 

Obor: Management cestovního ruchu 

Forma studia: Prezenční studium 

Název práce: Potenciál pro rozvoj cestovního ruchu v Egyptě 

Rok: 2013 

Počet stran textu bez příloh: 52 

Celkový počet stran příloh: 0 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 11 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 1 

Počet internetových zdrojů: 38 

Počet ostatních zdrojů: 10 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

 


